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М А К Е Д О Н ІЯ  излгьзва за сега веднъжь 
на недѣлік-тк вг> скботк. — Ціыіа предпла­
тена за годинк 4 бѣлы меджидіета за въ 
Цариградъ, а неть за по вънъ на вспкадѣ— 
за шесть міьсеца 2 У2 3(1 69 Цариградъ а за 
по вънъ на всяккдѣ 3. — За три мѣсеца 1 у з 
бѣло меджидіе за всяккдѣ.

Писма не освободени отъ пощснскк платѣ 
м н а р к и в а н ія  за вѣстникъ не съдружени 
с& тіртьдтілсілі'&~ніЯі Лб сл пріемктъ.
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Когато Фридрихъ В единый нѣмчаше 
Померанііу, когато Фридрихъ Вилхелмъ 
I I I ,  като слѣдваше дѣлото па славныйтъ 
си прадѣдъ, нѣмчаше даденнуту на Іірус- 
сііу часть отъ Полипъ, тѣ ся основа ваху 
врьхъ общенародното мнѣніе на всичкж 
Германіьъ, която насьрдчаше усиліята имъ 
и рукоплещете на успѣхытѣ имъ.

Віенскыйтъ Кабинетъ, завистливъ за да 
ся не остави да буде надминутъ въ по­
добно дѣло, обявяваше, чрѣзъ заповѣдь 
на Императора Іосифъ і і - го че латии- 
скыйтъ языкъ въ Богемііж трѣба да ся 
замѣсти отъ нѣмскыйтъ, като языкъ ад­
министративенъ и учебенъ.

Австрійското правителство земаше вси- 
чкытѣ възможны мѣркы за да изглади отъ 
странуту славяяскыйтъ языкъ, но колко- 
то иападеніето му бѣше силно, толкова 
лротивостоеніето бѣше юначно.

На Чехытѣ не имъ ся щѣше да оти- 
дутъ да ся удавятъ въвъ вълнытѣ на го- 
лѣмото германско море, и тъй случи ся 
че правителството на Іосифа I I—го съ 
насилствен ныть и безмѣрнытѣ си нападе­
нія, трудеше ся на истину, ако и про­
тивъ воліуту си, за развитіето на Чехытѣ.

Идеята не бѣше още твьрдѣ чиста, 
твьрдѣ ясна, но тя вьрвеше всякой день 
иапрѣдъ, медленно или чеврьсто, споредъ 
обстоятелствата.

Чехытѣ не бѣху самытѣ които ся въл- 
нуваху; всичкытѣ австрійскы славени ся 
събудиху подъ «ритѣсненіето, и припо- 
знаху пуждуту да ся съединятъ за да 
противостоятъ срещу общійтъ непріятель.

За да будѳ съодиненіето пълно и дѣй- 
ствително, трѣбаше да могутъ да ся спо- 
разумѣіутъ съвьршенно, нѣщо което бѣ­
ше мучио по причину на нѣманіето на 
единъ общъ языкъ. Отъ тукъ необходи­
мата нужда да съединятъ въ едно языкътъ.

Таквазь бѣше цѣльта на пражкыйгъ 
конгресъ, и таквазь бѣше также, поне 
привидно, цѣльта на етнограФііческото из­
ложеніе въ Москву.

Това имъ наиманіе да сближатъ между 
имъ разнытѣ клонове на единъ и сущъ ко­
ренъ, тѣзи опытванія а съединятъ въ едпо 
языкътъ и литтературуту обезпокояваше 
всякога Германііу, за всегда прѣдпа- 
злива отъ Славенытѣ.

И тъй на тѣзи усилія, или по бсзсъ- 
вѣстиость, или по незнаніе, отдаваху е - 
динъ политическый и бунтовенъ харак­
теръ, и въ сущото врѣме, привлѣкоху въ 
тѣзи идеи всичку Европу; като й дадо- 
ху да разумѣе нѣкакъ че казашкытѣ ор- 
діи, въ едно ближно буду ще, ще ся у -  
становятъ врьхъ Адріятическото море и 
врьхъ Елбу.

При всичкото крясканіе, при всичкытѣ 
ужасны выкове на нѣмскуту журналисти­
ку, при всичкытѣ усилія на дипломатытѣ 
срещу нанславизмътъ, Европа остана ра­
внодушна.

Но, отъ деньтъ отъ който Источныйтъ 
лъпросъ зе единъ заплашителенъ ходъ, 
Европа начна да ся посближава съ Гер­
манііу, и Европа уплашена като Герма- 

направи, тъй да кажемъ, единъ по- 
зивъ къмъ оружіе срещу ужасныйтъ Фаи- 
тоиъ (призракъ) на папславнзмътъ. На 
всяку страну и въвъ всичкытѣ иѣіца, тя 
не вижда друго освѣнъ русскы интригы, 
русски лукавства, русскы шпіоны, русскы 
агенти, и пр. и пр.

Богемія, Моравія, Галиція, Щирія, Ка- 
ринтія, Карніолія, Славонія, Кроація, ('Хър­
ватско) Далмація, съ едну рѣчь всичка

тѣ, ОФФііцеры, военны главатари, миссіон- 
неры, и пр. и пр. всичкы с у  все русскы. 
На конецъ, подиръ малко врѣме всичка 
Европа ще ся наводни съ Русси.

На истину западна Европа заслужва 
да й ся чудимъ — тя е толкозь гордели­
ва за наукуту си и за прозорливостьту 
на дииломатитѣ си — щото не разбира 
още нищо отъ истинното състояніе на въ- 
просътъ и която ся съединява съ Нѣмцы- 
тѣ за да осуди панславизиътъ и да выка 
съ тѣхъ: Смьрть на Руссііу! Робство за 
южпытѣ Славени.

Съ едну рѣчь, Германія съ своето про­
дължително понѣичваиіе, и западныгѣ Сла­
вени, съ тѣхпото постоянно противосто­
еше, породиху панславизмъть. Нѣмцытѣ 
уплашены, уплащиху въ сущото врѣме и 
Европу, кояго отъ своіу страну обвини 
всичкытѣ южны Славени като наклонни 
къмъ руссизмътъ.

Не можимъ да откажемъ че южнытѣ 
Славени нѣматъ съчувствія къмъ сѣвер- 
нытѣ Славени; тѣ даже су привьрзаны 
съ тѣхъ съ братскы врьзкы.

Но пакъ никога не имъ е дошло на у -  
мътъ скърбнуту идеіу да ся оставятъ на 
расположеніето на русското правителство 
и да ся подчинятъ подъ господарството 
на Сѣверныйтъ Великый Императоръ.

Австрійскытѣ Славени показаху това 
многократно и особенно на 1848, то­
гава когато ся намираху лице съ лице 
съ 50-тѣ хыляды русси, които, подъ за- 
повѣдитѣ на Князь Паскіевичъ, бѣху иа- 
влѣзли въ Унгарііу.

Врьхъ този прѣдмѣтъ, единъ нѣмскый 
вѣстпикарь въ единъ отъ члеповетѣ си об- 
народваны подъ заглавіе : Гласъ на е -
динъ Германецъ въ Цукунфіпъ, прѣзъ мѣ- 
сецъ октомврій отъ минулуту годину, 
казваше :

“ Искатъ да обвинятъ южнытѣ Славени 
за нѣкакву наклонность къмъ Руссііу; но 
това обвиненіе е толкозь основно колко- 
то онова врьхъ русскьігѣ апостолы и из- 
мысленитѣ рублы отъ непріятелитѣ на 
Славенитѣ. Въ сущность, нѣма нищо та 
какво и ный самы смы твьрдѣ добрѣ у - 
вѣрены за това.

Ный смы въ ежедневны съобщенія съсъ 
славенскытѣ си съсѣды отъ Унгарііу и 
Богемііу, ный имъ въвѣрявамы дѣцата си 
за да имъ прѣдаватъ славянский языкъ.
И тогава ный имамы случай да ся довѣ­
римъ че тѣ живѣіутъ за Австрііу, че тѣ- 
хното существованіе не прѣдставлява, за 
насъ Нѣмцытѣ, никоіу опасность, което и 
доказаху чрѣзъ войнуту отъ минулуту 
годину съ Пруссііу. Но тѣ искатъ пълно 
равенство за тѢхнуту народность, ввеж- 
даніето на языкътъ имъ въ политическый- 
тъ животъ, въ администраціитѣ, въ учи­
лищата. Тѣзи исканія су на пълно о- 
правдоны „

Сьрбитѣ, обаче, срещу конто ся из- 
дигатъ най-силнытѣ обвиненія, конто про- 
въсгласяватъ като най-силныйтъ и най- 
постоянныйтъ инструментъ на поруссва- 
ніето, могутъ лесно да докажутъ чрѣзъ 
актове, чрѣзъ дѣла, най-тържествешіытѣ 
обявленія, че не су никакъ заразены отъ 
руссизмъ.

Не е ли прочее едно дѣло тая невъзмож- 
ность на Сьрбііу, отъ установеніето й 
на княжество,'въ продължеше на всичкы­
тѣ войны въ които Руссія е зела участіе ?

Каря-Георгій, пьрвый забй знамето на 
независимостьту въ едно писмо датовано 
отъ Бѣлградъ, 16 Августъ 1809. Това 
писмо бѣше вручилъ проводешшкътъ кня- 
зовъ на Императора Наполеона І-го кой-
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На другуту годину, сущійтъ прово- 
денникъ отиде въ Парижъ съсъ сущуту 
цѣль (гледай раппортътъ на Шампаньи, 
министръ па инбстраннытѣ дѣла на На­
полеонъ І-ый, съ даю отъ 25 маій 1810).

Истина е че тогазь Сьрбитѣ, като трь- 
сеху покровителството на Францііу, не 
можаху да ся обявять виноваты за рус­
сизмъ. '

Кара Георгій, пзоставенъ отъ Фран­
цііу, и като не можеше нищо да склю­
чи съ Австрііу, принуди ся да пріеме 
русскуту защиту. ІІо пакъ той высоко у -  
коряваше присутствіето на Дьржавныйтъ 
русскый Съвѣтникъ РодоФііникина въ Бѣл­
градъ. И когато Александръ, за награду 
на услугытѣ му, искаше отъ Сьрбитѣ да 
го пріемутъ за Господарь, Кара Геор­
гій, отговори съ негодованіе: “ Сьрбитѣ
ся освободиху отъ игото на Турцытѣ 
безъ царьтъ (русскый), и безъ него пакъ 
тѣ ще могутъ да ся бранятъ.,,

По-послѣ, князъ Милошь, като възие- 
годова за гордытѣ заплашванія конто му 
праваше непрѣстанно князь Долгорукый, 
проводенникътъ на русскыйтъ царь, ка­
залъ му бѣ : “Господине, ако и да сьмь 
пріелъ титулътъ си отъ Руссііу, отъ Пор- 
туту или отъ меие си, азъ не прнпозна- 
вамъ въ никого права за да го обижда ; 
ако трѣба вый да царувате въ Сьрбііу, 
донѣсете ми единъ Фирманъ; азъ ще ся 
подчиня.„

Всичкытѣ нуждны черковпы книгы за 
Сьрбііу ся провождаху отъ Руссіі» и ся 
раздаваху безплатно. Въ пьрвытѣ годи­
ны на князуваніето на Милоша, учреди- 
ху едну печатницу която доставяше и 
доставя още всичкы тѣзи книгы, и тъй 
унищожаваше ся едну отъ най-силнытѣ 
врьзкы между сьрбскыйтъ народъ и Руссііу.

Отъ установленіето на сьрбското кня­
жество и до диесъ, младежитѣ които, въ 
сьрбскытѣ училища, показватъ най-голѣ- 
му способность, ся проваждатъ повече- 
то въ Парижъ ; другытѣ въ Берлинъ, въ 
Віенну, и пр. и никога никой въ Пе­
тербургъ.

Когато трѣба, сьрбското правителство 
ся отнася до всичкытѣ европейскы силы, 
а никога само до Руссііу.

Черногорцытѣ, отъ т Ѣх н у  страну, кои 
то повече отъ всичкытѣ другы су при- 
вьржеішы на Руссііу и които іу считать 
като тѣхну естественну покровитедку, 
никога не су іу оставили да има врьхъ 
тѣхъ таквозь едно вліяніе щото да мо­
гутъ подиръ врѣме да изгубятъ народ- 
пыйтъ си характеръ и да станутъ Русси.

Като ся основавамы на това доказа­
телство, трѣба да припомнимъ това кое­
то бывшійтъ управитель и коммандантинъ 
на Черну Гору, Вуко Радонпчъ, пита­
ше на русското правителство, по поводъ 
за Митрополита Петра Петровича :4

“Народътъ въ Черну Гору и въ Берду 
не е никакъ подданникъ на русскуту 
имперііу ; той ся намира само подъ ней- 
нуту нравствешіу защиту, защото е отъ 
сущото плѣме и има сущото вѣроиспо­
вѣданіе; но другы врьзкы не существу- 
ватъ между тѣхъ........

Ный ще пазимъ нзшуту вѣрность и 
нашуту симпатііу за Руссіу, но съ у - 
слоііѳ да не смы нейны подданннцы. Ный 
ще бранимъ съ всичкытѣ си силы неза­
висимостьту коіуто бащитѣ ни су ни о-  
ставили, и ный прѣдпочитамы да измремъ 
всинца, съсъ сабліуту въ руку, нежели 
да дадемъ най-малкуту частицу отъ зе- 
міута си за въ ползу на коіу-да-е силу.

Ный припознавамы покровителството
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Подписка-та на с по яоществованіягіга ста­
ва въ Цариградъ при Редактора и издателя 
на М АК Е Д О Н ІІіГ »  Π. Р. Славейкова при 
Одунъ-Капіі& Н-о68. Сгпатіи и писма за об - 
щеполезны работы помѣстяватъ ся безъ пла- 
т&, а за частны извѣстія плаща ся по 2 
гр. редъіпъ, а кога ся повтори по грошъ.

Подписка па спомоществованія ставать и 
при отреденытѣ по вънъ настоятели, които 
и отговорятъ за вѣстникътъ.

I чинены нито чрѣзъ размѣну на привиле­
гіи, нѣма никакъ държава която да е на­
шу законну защитницу...........

Ако быхте направили едну непріятел- 
ску демострацііу срещу странуту ни, 
вънъ отъ вашитѣ границы, ный щѣхмы да 
противостоимъ споредъ силытѣ си. Нѣма 
непріятель срещу когото да не будемъ 
готови да защшцавамы неиарушимостьтж 
на земіуту си.,)

Подиръ врѣме, по Февруарій 1867, 
князъ Даніилъ скуса всичкытѣ си сноше­
нія съ Руссііу, като отиде въ Парижъ за 
да иска на Императоръ Наполеонъ III по­
кровителството му и посрѣдничеството 
му за въ ползу на Черну Гору. Това 
доказва че врьзкытѣ които сближаватъ 
малкото княжество къмъ Руссііу не су 
неразрушимы.

По чюждытѣ страны, Черногорцытѣ 
иматъ паша порты русскы, Французски или 
австрійскы, споредъ воліуту имъ. Но смѣ­
шно нѣщо е да мыслимъ че иматъ запо­
вѣдь или Фантазііу да не ся отправятъ 
до другы освѣнъ до русскытѣ копсуды.

Да додимъ сега за Българитѣ:
Тѣ кажи че не ся показватъ наклонны 

на единъ прѣувеличенъ руссизмъ.
Ако и русското правителство да е о- 

бѣщало голѣмы помощи, да е направило 
голѣмы ползы па Българското прѣселеніо 
обаче ный не смы означили никудѣ нѣ­
кое значително теченіе на прѣселеніе.

Инакъ, въ тѣзи матеріялны условія, ако 
Българитѣ имаху за Русситѣ тузи на­
клонность за коіуто гы обвинява запад­
ный печатъ, ный не щѣхмы да ся чу­
димъ ако видѣхмы днесъ пусто отече­
ството на Борисовцытѣ и Шишмановцытѣ.

Какъ тѣзи Българи, които не щутъ да 
направятъ съюзъ съ никой клонъ отъ сла- 
вянскуту фэмилііу, отъ страхъ за да не 
ся погълнутъ отъ неіу, какъ ще отидутъ 
тъй безумно да ся хвьрлятъ въ руссизмътъ ?

Миналата година, бунтовническыйтъ 
българскый комитетъ прускаше едну про- 
кламацііу отъ коіуто ный ще обнародва- 
мы слѣдующитѣ редове:

«Сьрбитѣ и ный, смы ОТЪ СУІЦУТУ 
кръвь, отъ сущото вѣроисповѣданіе, и за 
това, не може да существува между насъ 
друго освѣнъ братство, пріятелство и 
любовь.

Българитѣ, обаче, трѣба да иматъ тѣ- 
хнуту собственну судебность, тѣхнытѣ 
собственны законы, тѣхнытѣ частны у -  
чебны заведенія, райно съсъ Сьрбитѣ. 
Сьрбытѣ не трѣба да станутъ Българи* 
нито Българитѣ, Сьрби.„

Израженіята на оффиціялныйтъ Българ­
скый органъ, “Дунавска Зора, „ су още 
по-ясны :

“Ный отблъсвамы, казва този листъ, 
сливаніето на разнытѣ славенскы Фами­
ліи. Нашата программа ся състои цѣла 
въ тѣзи думы : Ако правителството кое­
то положи началото за освобожденіе го 
на оттоманскытѣ Славени, направи това 
съ цѣль да ни подчини подъ властьту 
си, всичкытѣ му усилія су осудителны, 
и то не ще може никога да намѣри съ- 
участницы изъ между Българитѣ.

Ный пріимаиы пріятслскытѣ и братскы- 
тв чувства между славенскытѣ народы, 
но никога сливаніето, и още по-малко 
подчиненіего имъ подъ едну само славяп- 
ску Фамнлііу.,,

Тѣзи дѣла, УЬзи обявленія на начала 
су достаточны, мыслимъ, да. докажутъ че 
никога Славенитѣ особно южпытѣ Сла­
вени, не су помыслили никога да ся влѣ* 
іутъ въ нѣдрата на Руссііу,

Нигдѣ не може ся намѣри на едну по-
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Това изложеніе на чувствата на раз- 
нытѣ славенсны Фамиліи, ще докаже про­
чее чо панславизмътъ не е за страху- 
ваніе, и до тогава до когато чрѣзъ думж 
тж панславизмъ ще ся подразумѣе сли­
ваніе въ едно на Сдавеннтѣ подъ мос- 
ковскыйтъ скиитръ.

Въ единъ блпженъ членъ, ный ще из­
ложимъ слѣдствіята които логически про- 
истичатъ отъ положеніето което изло- 
жихмы. (Коммерчіо Орісптале),

Н А У К А Т А  II РЕ Л И ГШ ТА .
Отнѣкынъ въ Французский сенатъ спа- 

ижхж твьрдѣ много прикаскы за высшето 
образованіе; едно прошеніе подсторено 
отъ іклерикалнжтж партііж искаше сена- 
тътъ да ся дигне подзираніето на пра­
вителството оть по-горнитѣ училища. 
Това привидно уволнеше (еманципираше) 
и освобожденіе на высшето образованіе 
послужило бы на клерикадяжтж партііж 
за да съсыпе малко по малко дѣйствител- 
нжтж свободу» на изученіето, увободжтж 
на учебнытѣ разисканія. Клерикалната пар­
тія е твьрдѣ сьрдита на министра на об- 
ществеиното образованіе Г. Дюруи, отъ 
когато той изскуба изъ ржцѣтѣ имъ мо- 
нополътъ за въспытаніето на женытѣ; и 
за туй градомъ нападнж на него въ ра- 
зисканіето което бѣ [станжло въ сена- 
тътъ,. като бѣ зела за оружіе това че 
министрътъ дозволилъ да ся обнародува 
мѣстото на едного отъ студентытѣ на 
медицинското училище, мѣсто въ което 
ся разисквали нѣкаквы си учебны прѣд- 
иеты несъотвѣтствующи на католическж- 
тж религііж и съ много дохваткы ся по- 
мжчи да докаже като ' необходимо да ся 
вдигие надзирагелството на дьржавжтж отъ 
по-горнитѣ училища. На противъ тжзи 
партііж ся опълчихж мнозина отъ знаме- 
нитытѣ мжжіе, между които и Академи- 
кътъ Сентъ-Бьовъ който и расправи по- 
тьнко додѣ бы докарала образованіето 
тая привидна свобода що ся иска. Най 
послѣ главныйтъ писарь на министерство­
то за общественното образованіе Г. Ка­
ролъ Робертъ оглави това разисканіе съ 
едно твьрдѣ ясно и живо слово вдъхну- 
вано отъ здравый разумъ и отъ истиннжтж.

Г. Каролъ Робертъ доказа че между 
наукжтж и метеріалистытѣ, както клирн- 
цытѣ очертахж противницытѣ си има без­
дна : че науката не е нито католишка, 
пито протестаиска, нито пантеистска, нито 
матеріалистска, но е просто наука ; че 
голѣмытѣ открытія сж длъжны на спосо- 
бътъ па опытваніето; че ученытѣ които 
подчпняватъ наукжтж на религііжтж нико­
га нищо не сж открыли; че тѣзи конто 
сж подписали прошеніето не искать сво- 
боджтж по раздърпваніето на свободжтж 
и за тѣхнж иолзж уничтоженіето на уче- 
ніето на Дьржавжтж.

Колкото за събытіята които отдавать 
на нѣкой проФессори на медицинското у- 
чилище, тѣ сж прости измыслицы, смѣ­
шны хымеры. Медицинското училище не 
принадлежи частно на никоіж религііж, то 
е просто посвятено на наукжтж и само 
неіж познава.

Това слово на Г. Карола докара же- 
лаемото слѣдствіе, клерикалната партія 
видѣ въ стараніята си неополучіе, като 
ся отвьрли прошеніето съ 80  гласа про- 
тиву 43.

Това разисканіе има за пасъ тжзи 
важность дѣто да примыслимъ и да ся 
попытамы зато французската полити­
ка^ като сматря осрѣдоточваніето на 
образованіето въ ржцѣтѣ на клирикал-  
нжтж партііж толкозь опасно за ка- 
толическж Францііж, на противъ памѣр- 
ва тжзи партііж толкозь за полезнж и 
пуэісднж за въ Истокъ.

Островъ Малта
Въ прѣминжлый брой бѣхмы споменж- 

ли за нѣкакво си раздраженіе което вла- 
дѣе между народътъ на островъ Малта про- 
тивусжществующитѣ тамо англійскы власти. 
За тжзи работу като расправя единъ 
французскый вѣстникъ обнародува слѣ- 
дуюіцето:

“ Огъ иѣкодко врѣме на самъ островъ Малта 
привлича наново внпманіето на англійскцтѣ лн-

повече ни англійский, ни италіянскый. Малте- 
зитѣ по происхожденіе, пропсхождатъ отъ А - 
Фрикж, языкъіъ имъ е арабско свойство, п за 
тѣзъ италіянскый языкъ е чуждъ какго и са- 
мыйтъ англійский. И тъй духътъ на оппози- 
цііжтж който періодически ся заявява между 
жителитѣ на острова нѣма нищо общо съ кло- 
неніята на народности^ въ сухж Европу, и 
ся истълкувва чисто отъ др}ты мѣстны причины.

“Ето шо ся случи отнѣкынт. Ветхыйтъ у -  
правитель, Г. Хенрихъ Сторксъ, прѣди да тръ­
гне отъ островътъ, бѣше покачилъ заплатуту 
на главныйтъ въводптель, единъ англичанинъ 
отъ 500, на 600 лиры щерлины. Управнтел- 
ныйтъ съвѣтъ, съставепъ отъ осемъ члена, 
Малтези родомъ ся протестира прѣдъ министра 
на колоніитѣ въ Лондонъ, който подтвьрди рѣ- 
піѣніето на пьрвыйтъ управитель. Тогазь петь 
тѣ отъ членоветѣ на съвѣтътъ дадохж остав- 
кьпѣ си, и понеже това тѣло е избирателно, 
оппозидіята ся рѣшава за да сполучи пакъ 
тѣхното избнрзніе. А отъ това произлѣзе вър­
ла борба, управяна отъ нѣкой вѣстницы. “ Ный 
не смы никакъ Абисинцы, выка единъ отъ 
„ тѣхъ; прѣдадохмы ся своеволно на Англи- 
„ чанытѣ прѣди шестдесетъ п петь годины ве- 
„ че; тогазь ни дадохж еднж конституцііж и 
я трѣбаше тя да бжде въ уваженіе. Но отъ 
„ доста годины вече, насъ ны употрѣбяватъ 
„ като игрушкы, и отъ день на день това о - 
„ типа по на злѣ.„

“Зашо прилага Курpie Ііоммерсіялъ, да ни 
„ пращатъ всякога управители отъ Англііу,
„ които да скжтватъ заплатуту си отъ 5,000 
„ лиры щерлины, за да не извършва гъ нищо ?
„ Има и другы народы които могутъ съ бла—
„ годареніе да зематъ на себе сп М алту; и 
„ тъй нека ся постираемъ да ся отмѣнимъ отъ 
„ сегышнытѣ си притѣснители.“

“Англія познавя Малтезытѣ, па гы оставя 
да выкатъ; освѣнъ туй тя имя осьмь воевны 
отдѣленія въ твьрдыніуту и флотутж сп въ 
пристанището Валлету. Но както и да е, ан- 
глійскытѣ въстнпцы толкозь іцедрытѣ на съвѣ- 
туванія къмъ другытѣ правителства, трѣбаше 
да съвѣтуватъ своето си за да даде нѣкое 
вниманіе къмъ умственното състояніе на мал- 
тезското людство лишено отъ училища п прѣ- 
дадено на мьрзель, а но слѣдствіе на това и 
на лишеніе отъ всичко. Всичкы въ Европу вы­
катъ за окаянното състояніе на по-долнитѣ 
клас.ове въ островъ Малту.я

Κων-λις τήν 29 Μχίου 1 Вб8. 

Φ ιλτατέ pot Στάντζο.

(Συνέπεια από άρ θ. 27.)

Καί πχραλείπουτες όλας τάς άλλας ώ; δυνα- 
μένα; νά συγκεφαλαιωθώσιν έν γένει εις εμπαθείς 
τινας πράξης καί επιδείξεις προκλητικά;, γινό­
μενα; έν τη ‘ΐ·ρα MyjtροτεόΧει καί άλλαχοϋ, και 
διευθυνομένας με απειρίαν πολλών καί φρόνησιν 
όλίγην, άς ελθωμεν είς ττ,ν παράτολμον, εις τό 
δή λεγόμενον πραξ κώπτμα χύτου τε και τοϋ 
πιάτου αύτοΰ ποίμνιδί-,υ, τήν παράνομον δηλα­
δή και ά»ευ τίνός σπουδαίου’Εκκλνισιαστικοΰ λό­
γου παύσιν τού μνημοσύ^υ τού κανονικού άρχιε- 
ρέως, καί τήν άντικατάστασιν αύτοΰ μέ τό ό ­
νομα του Οίκουμ. Πατριάρχου.

^0 Εϊρηνουπόλεως εΐσηγηθείς καί οδηγηθείς άρ* 
κούντω; έν Κ ω σταντινουπόλει καί έμβάψας την 
όεξιάν αυτού έν τω τριβλίω του προσφιλούς ο­
νείρου παντός τού Γρηκικοϋ Κλήρου, καί δια- 
тхуѲД; ώς ϊδαμεν έν τή Πατριαρχική καί Συνο­
δική επιστολή, τή καταχωο'σθιίση έν. τω προη­
γούμενο) φύλλсо τής Έφημερίδος ή Μακεδονία, 
ώχετο έν βία καί σπουδή εις την θεόσωστον Φι- 
λιππούπολιν. "Αμα δέ φθά; εκεί έν τή πρώτη 
‘Ιεροτελεστία μετά τής χειροτονίας οίκού, έν τω 
ά·,ΐχσμώ τή; έπετε:ου έ ρτής τής σχολής τής 
άγιας παρασκευής παύει τό μνημόσυνον τού κα­
νονικού άρχιεοεω; τής έπαρχίας καί μνημονεύει τόν 
Πατριάρχην. Ούτως επραξε καί έν τή πρώτη λει­
τουργία:, τή τελεσθείοη έν τω Μητροπολιτικώ 
ναώ τή; ά^ίας Μαρίνης, καί τούτο ’εξακολουθεί 
ποιων ά/ρι τής ώρας. Κατόπιν όμως έμπιστευ- 
τικών καί οικείων τινών παραστάσεων τοϋ εν­
ταύθα τυγχάνοντος κανονικού Μητροπολίτου τής 
Φιλιπποπόλεως ή Μεγ. τού Χριστού ’Εκκλησία 
συναισθανθεΐσα την βαρύτητα καί σοβαρότητα 
τής πράξεω; καί επιμονής τοϋ ’Επισκόπου Ειρη- 
νουπόλεως, τοϋ εκλεκτού αδελφού, καί ππτοϋ 
τέκνου καί αντιπροσώπου αυτής, καί άναγνωρί- 
σασα -Λ δ καιον τού κανονικού ’Αρχιεπισκόπου 
έξε<δοτο πρώτην καί δευτέ-αν άεμοδίαν προς αυ­
τόν Πατριαρχικήν επιστολήν, άμ,φότεραι κατα- 
δικάζουσαν ταύτην τήν ποάξιν αυτού, καί άπαι- 
τοϋσαι τήν έπανόρθωσιν τής παρανομίας αυτού" 
ούτος δέ άπεκρίθη εις μ$ν τήν πρώτην διά τή; 
έν τή άξιοτίμω έφημερίδι, ό Νεολόγος, άρθ· 365 
κατα^ωρισθείσης άναφο άς αΰτοΰ καί τών πι­
στών Φιλιππουπολιτών, ε;ς δέ τήν δευτέραν έ-  
πιφυλάττεται άκόμη.—

Κατόπιν τών γεγονότων τούτων ημείς βεβαί­
ως άδυνατούμεν νά συυπερίλάβωυεν τήν παρά 
τού Εϊρηνουπόλεως διαπραγθεΐσαν ’Εκκλησιαστι­
κήν παρανομίαν εις τάς έπισήμως δοθεισκς αΰτω 
παρά τής Μ· ’Εκκλησίας, εΐσηγήσιις, οδηγίας 
καί ρητά; διαταγάς, γρεωστοϋμεν όμως καί νά 
ομολογήσωμεν ότι άδυνατούμεν επίσης νά συλ— 
λ ά β ω μ εν  καί τήν ιδέαν πώς ουτω τολμηρώς, καί 
άνευ πλαγίων Ttvwv εισηγήσεων, καί προηγουμέ-

τολμτράν θελησιν είς τόν πρόσκαΐρον αντιπρόσω­
πον τής Μ. Έκκληοίας" καί τούτο άμα φθάντα, 
καί ν’ άναγκάσωσιν αυτόν έν ιδιωτικοί τινί ά -  
γιασμώ, νά παύση τό μντμόσυνον τοϋ κανονι­
κού τού άρχιερεως* ή αϋ ός μόνος άφ’ έαυτού, 
καί κατόπιν έορτής ν’ ά αλάβη τόσον προθύμως 
άπαν τό βάρος καί τήν εόθύνην τής παρανομίας 
καί άποστασίας αύτοΰ άπό τών αρχών τής Εκ­
κλησίας, ή; αντιπρόσωπος άπεστάλη, καί μάλις-α 
θεολόγος ών, καί γι^ώσκων καλώς καί έκ προη­
γουμένων τήν δύναμή, καί τάς συνεπη'ας τή; 
παρομοίας πράξ*ως τών έν Κωνσταντινο»πό>ει 
Βολγάρων άρχιερέουν !

’Αφέντες λοιπόν κατά μέρος τάς ιδιαιτέρας 
ταύτας ιστορίας, άς τινας ώ; ξένοι δεν δυνάοε* 
θα νά γνωρίζωμεν, άλλ' ούδέ θέ>θμεν ν’ άκού— 
ωμεν, καί τά περί τών απαγορευτικών Πατριαρ­
χικών έπιστολών, ώ; άνήκο-τα τά πάντα εις μ ί­
αν Δευτέραν παράστασιν τής έν Φιλιππουπόλει 
νΰν παίζόμενης κωμωδίας ελθωμεν επί τή; ου­
σίας τού προκεΐαένου καί έρωτήσωμεν ώ; ορθό­
δοξοι Χριστιανοί. Πότερον έν Κωνσταντίνουπό— 
λει ή έν Φιλιππουπόλει τηρούνται οί Άποστολι- 
κοί καί οί Συνοδικοί κανόνες τής όρθοδ. Εκκλη­
σίας ήμών; εϊπομ.εν καλ>ίτερον, πότερον 6 έκ— 
λεκτός τής Μ. Εκκλησίας, ή οί καθαίρεθένιες 
όπ’ αυτής καί έξορισθέντε; Βούλγαροι ’Αρχιερείς 
Ναυατίζουσιν; έξηγηθώμεν ετι σαφέστερον έπ’ 
αυτού τού σοβαρού καί κεφαλαιώδους άντικει— 
μένου τής όρθ. ήμών ’Εκκλησίας· διότι ή πίςκς 
τών πατέρων ήμών ένδιαφέ:ει πο>υ άταν τό όο- 
θοδοξ ον πλάρωμα αυτής, καί πρό πάντων ημάς 
τους Βουλγάρους, οιτίνες ιξακολουθούμεν έν γνώ - 
σει καί έν πεποιθήσει νά συγκοινωνώμεν μ.ετά 
καθηρημένων αρχιερέων, καί νά ύπομένωμεν ά -  
παθείς ό’λον τό βάρος τή; Εκκλησιαστικής έ<. 
τούτου έπιττμήσεως, καί χοιρις καν οόδέ νά φαι- 
νώμεθα ότι συναισθανόμεθα άπασαν τήν δύναμιν 
αυτής, καί τήν θέσιν ήμών απέναντι τής τε 
μεγάλης καί όλων τών λοιπών ορθοδόξων ’Εκ­
κλησιών :

Καί πρώτον μέν παραδεχόμεθα (άλλα π:ός 
στιγμήν) ότι μέ σκοπόν τίνα άδικον" διότι περί 
τή; δικαιοσίνης τούτο έχει νά κρίνη κατόπιν ή 
ιστορία, συνεφωνήσαμεν ημείς, κοσμικοί τε καί 
’Αρχιερείς Βούλγαροι, καί ιπαύσαμεν άπό τήν εν­
ταύθα Βουλγαρικήν καί τάς πλε στας, έξω κα­
τά τά; επαρχίας ορθοδόξους ήμών ’Εκκλησίας τό 
μνημόσυνον τού Οικουμενικού καί κανονικού ήμών 
Πατριάρχου* (περί τής κανονικότητος τού όποιου 
ορα σελ. 78, 80  98  ‘Ιστορ. ’Αναμνήσεως τής 
’Αρχιεπισκοπή; Αχριδών καί τού Πατριαρχείου 
Τυρνόοου υπό Γ. Ρίέμτζωφ.) Έπράζαμεν λοιπόν 
Ιργον παράνομον σπουδαΐον, καί ιστορικόν" καί 
ίνά μή μακρυγορώμεν ενταύθα περί τής δικαιοσύνη; 
τών λόγων ημών έρωτήσωμεν πρώτον. ‘Η Μεγ. 
τού Χριστού εκκλησία, ή κατά τοσοΰτον κηδο- 
μένη καί μερ μνώσα σήμερον περί τινων μή κα- 
θολοκληρίαν είσέτι άπο)λολιότων προβάτων τί 
έπραξεν, ή τί έφρόντισε έπί ό·.τώ ολόκληρα έτη 
υπέρ τοσούτου, άπωλολώτος κατ’ αυτήν Βουλγα- 
γαρικού πο μνίου, καί έν παρανομώ έπί τοσού- 
τον χρόνον διατελοϋντος, καί έν ταύτη υπ’ αυ­
τή; άναλγώς έγκατελειφθέντος ·, έφρό^τισεν άρα­
γε καί έλαβεν υπό σπουδαίαν καί μητρικήν οψιν 
τους λόγου; καί τά δίκαια παράπονα αύτοΰ; ή 
καθαιρέσασα καί έξορ'σασα τσυ; αρχιερείς ήμών, 
καί έγκαταλείψασα ήμας ύπό Εκκλησιαστικήν 
έπιτήμησιν θεωρεί έαυτήν δεδικαιοαένην ενώπιον 
τοϋ Χριστοΰι έ.ώπιον τή; ‘Ιστορίας καί τού Ορ­
θοδόξου πληρώματος αυτή ;; έν τούτοι; λυπηρόν 
καί λυπηρότατον αποβαίνει είί τους αδότας έκ 
τού έγγυτέρω τά πράγματα τούτα ν άκούωσ·. 
καί σήμερον άκόμη τοσούτονς σεβασμίους Θεολό­
γους καί άνδρας γεγηρακότας περί τά ’Εκκλη­
σιαστικά, καί τήν ‘Ιστορίαν μή άγνοοϋντας, νά 
δικαιοΛογώοιν έπί μυρίχις προφάσεσι τήν άσΰ- 
γνωστον διαγωγήν h α μή ε'ίπωμεν τήν άκυ- 
δείαν καί τήν άβουλίχν τής Μ. ’Εκκλησίας ενώ­
πιον τοσούτων δήλων παρατυπιών καί μερολη- 
ψιών αυτής, έξελεγχομένων παρ αυτής τής επι­
σήμου διαμαρτυρήσεως αυτών εκείνων τών άγί— 
ων άρχιερέιυν, τών υπογραψάντων μέν πρότερον 
τήν καθαίρεσιν τών ήμετέρων, όμολογούντων δέ 
ύστερον καί διαμαρτυρουμένων μετά τινα χρόνον 
έπισήμως παρά τή Σ. Κυβερνήσει ήμών οτι εις 
τήν σπουδαίαν καί ιστορικήν εκείνην πρά;ιν τής 
Μ. ’Εκκλησίας δέν έφυλάχθησαν οί διαγραφόμε- 
νοι τύποι καί κανόνες τής ’Ορθοδόζου ’εκκλη­
σίας, δτι παρεβιάσθησαν ή συνείδησις καί ή έ -  
λευθερία αύτών, καί ιδίως ότι ΰπατήθησαν πα­
ρά τού Κυρίου Ιωακείμ, τότε πατρισρ^εύονχΟς, 
έφ φ καί έκατηγόρουν αυτόν έπισήμως καί άπή -  
τουν παρά τάς ‘ϊψ. Κυβερνήσεω; τήν παύσςν αυ­
τού. (δρ τήν έφ/μ. ή Β ζχντίς μήν Οκτώβ. 
I g6 i  · άρθ. . . . )

Τί δέ εϊπωμεν καί περί τού Κυρίου Παϊσίου, 
Γραικού όντος καί τά δίκαια ήμών συμμεριζο- 
μένου; Τό μεγαλήτεοον καί επισημότερον μέρος 
τών χριστιανών τής έν Φιλιππουπόλει εκκλησίας, 
τό άναγνωρίζον κ,χι παραδεχόμενον αυτόν είσέτι 
ώς Κανονικόν αυτού άρ/»ερέα, καί αυτόν μόνον 
μνημόνευαν έν τα,ΐς εκκλησίαις αυτού" αγνοεί μέ­
χρι τοϋδε τήν αιτίαν τής πχρά τής Εκκλησίας 
καθκιρέσεως αυτού, άλλ’ άραγε γινώσκει καί ή 
Μ· ’Εκκλησία διατί καθήρεσεν αυτόν, έχει πε­
ρί τούτου θετικήν καί έπίσνμον άπόδειξιν ; καί 
έχονσα, άπνίτησε λόγον παρ αυτού, προσεκαλέ-

λιστα όπερόριον, τό δέ συγκοινωνούν αύτώ ορ­
θόδοξον ποίμνιον έγκατέλε ψεν υπό ’Εκκλησια­
στικήν έπιτήμησιν! περί τούτων άπάντων τί μέ­
χρι τής σήμερον έφρόντισεν ή Μ. τού Χριστού 
’Εκκλησία, ή ίν τοσαύτνι σπουδή καί άντικανο- 
νικότητι μεριμνήσασα περί τού Ειρηνουπόύεως 
περί τού έν Φιλιππουπόλει Χρυσομάλου α υ τ ή -  

ποοβατιδίου ;
Παρά τούτους λοιπόν καί άλλους πολλούς καί 

ιδιαιτέρους λόγους, ους ημείς οί Βούλγαροι κο­
σμικοί τε καί αρχιερείς έχομεν νά ίϊπωμεν τά 
σήμερον έν Φιλιππουπόλει παράτολμα γεγονότα 
καί ή επίσημος ομολογία καί διχμαρτύρη^ΐ; ияіэ 
τών δύω τρίτων τής τότε συΝεδριαζούσης 
καί Πατριαρχικής Συνόδου έπί τής Πατριαρχεία 
τού Κυρίου Ιωακείμ άρκούσιν όπως δικαιιοσωσιν 
ημάς καί άναπχύσωσι τήν χριστιανικήν ήμών 
συνείδησίν καί πείσωσι περισσότερον ημάς καί 
τούς έν Φιλιππουπόλει έμογενΤ; αδελφούς ήμών 
είς τό νά συγκοινωνώμεν μετά τών ύπό τής Μ. 
’Εκκλησίας αδίκων καί παρανομώ; καθαιρεθέντων 
καί τξοοισθέντων άγίων αρχιερέων ήμών, καί νά 
λυπούμεθα πολύ άν τότε ίδίαίτεραί τινςς περι­
στάσεις καί βιωτικαί άνωμαλίαΐ καί άνάγκαι 
καί έν γένει λόγοι παν άλλο τι παρά χριστια­
νικοί, ώθησαν τούς έκ”)εκτοτέρου£ τού Φαναριού 
λογάόας όπως ένοχοτο.ήσωσιν ενώπιον τής ‘ΐς-ο- 
ρίας καί όλου τού Ορθοδόςου πληρώματος τό 
σεβάσμιον καί σεπτόν ό^αμα τής Μ. Εκκλησίας, 
καί άν οί σημερινοί, άναοτηυένην έχοντες τήν 
ουσίαν τής όλης ύποθέσεως εις έν χειροφίλημα μό­
νον καραδοκώσιν όπως θυσιάσαντες ήμεις τήν έ— 
θνικήν φιλοτιμίαν καί τά εκκλησιαστικά καί η­
θικά ήμών συμφέροντα ίκανοποιήσωμεν τ ’ άμαρ- 
τήματ’ αυτών.

Αύτό τούτο όμως δέν συμβαίνει καί μέ τό 
έν Φιλιππουπόλει εύλογημένον τής Μ. τού Χρι­
στού ’Εκκλησίας ποίμνιον, όπερ αίτησαν παρά 
τή; μητρό; αυτού, καί )αβόν κατά τήν επιθυ­
μίαν αΰτοΰ, εκλεκτόν έπίσκοπον, άνδρα συνετόν 
καί αρετή καί π η δ ία  διακεκριμένον ϊνα έυλογή 
καί άγίάζτι αύτό, καί διεξάγων έν πάση εύθύ- 
τητι καί δικαιοσύνη τάς πνευματικά; καί έ<— 
κληοιαστικάς άνάγκας αυτού (διατί οχι καί τάς 
θελήσεις αυτού) έπαναγάγη τήν παρά τών Βουλ­
γάρων διαταραχθεΐσαν ειρήνην αϊι τού, ούδένα λό­
γον οΰδεμίαν ανάγκην εΤ/ εν ϊνα έν πα. ανομ’α 
καί πιθικισμώ αίτηση άλλον Επίσκοπον ! διότι 
πληρωθεισών τών αιτήσεων αυτού νά μένη καί νά 
βιή έν ή έγκαυχάταί ’Ορθοδ. εκκλησία ούδέν ά λ ­
λο άποδεικνύΐΐ εί μή ότι είχεν άκόμη μίαν ε­
πιθυμίαν, καί μίαν ανάγκην ενός αρχιερατικού 
προσώπου όπως δώση συμφώνως μέ τινας τών 
εντεύθεν ύπόστασιν εις μίαν προμεμελετημε'νην 
παρανομίαν, καί πράξη αύριον ό, τι σήμερον ά -  
παίτεϊταί παρά τών άποστάντων καί συνεπαρ- 
χκοτών αύτοΰ χριστιανών ί /  άποπτύσωσι. Καί 
έάν μέν είσέτι δέν άπαΐτήται παρά αυτού τό 
χειροφίλημα, άπαιτοΰσιν όμως καί προσφέρουσι 
μέ επιταγήν μάλιστα έτερον πικρόν ποτ рюѵ, ή 
πώσις τού οποίου αποβαίνει έτι πικρότερα κα­
θόσον είναι ή^αγκασμένον νά πράξη τούτο σή­
μερον, όπως μή καθιερωθή αύριον ή ελευθερία 
τή; συνειδήιεως ήμών τών Βουλγάρων καί ή ά- 
ναγέννησις τού έθηκού ήμών Κλήρου* Π·:ρί τού­
των άπάντων ή θετικωτέρα άπόδειξις έγκειται 
είς τό ότι άπεστάλησαν εντεύθεν σπουδαϊαι καί 
έπανειλημέν^ι τυπικαί δ.αταγαί οπαιτούσαί αύ- 
στηρώς τήν έπανόρθωσιν μιας άβουλου καί άσκο­
που παρανομίας, δίκαιούοης ετι περισσότερον πα­
ρά τή όρθοδοξω κοινωνία τό διάβημα τών δμο- 
γενών ήμών άρχιερέο)ν. Κατά δυστυχίαν όμως 
τής όλτς ύπαθέσεως ό Έπίσκ πσς Εϊρηνουπόλεως 
μετά τών ευλογημένων ούτού άνταπεκρίθησαν 
κρατούντες ούχί κλάδον έλαίας άλλά μάχαιραν 
ένειληγμένην εντός μιάς μέ τά ράκη τού ψεύδους 
καί τής απάτης περικεκοσμημένης κοινής δήθεν 
αναφοράς τού αύτόσε Χριστιανικού πο·.μνίου, ήν 
πρώτος ό εκλεκτό; αδελφό; έμτηγνύει έν τή 
καρδία τής μητρός αυτού, όπω; δικαίωση μίαν 
αθέμιτον πράξ'.ν αύτοΰ, καί φθάση ταχύ'ερονείς 
τό εντεύθεν ύποδει/θέν αύτώ γλυκό ό/αρ !

‘Ημείς οί Βούλγαροι άγνοοϋμιν οποίαν χρήσιν· 
π ιήσεται ή Μεγ. τού Χριστού Εκκλησία τής 
αναφοράς ταύτης, καί οποίαν τό ορθόδοξον πλή­
ρωμα υποδοχήν" άλλ’ όσοι έξ ήμών γνωρίζουσιν-' 
έκ τού έγγυτέρω τά πράγμ,κτα τής Εκκλησία; 
ώ; ορθόδοξοι χριστιανοί λυπούνται διά τάς πα­
ρούσας περιπέτειας είς άς ή/_0η παρά τών π ι­
στών αυτής, άφ’ έτέρου όμως ώς Βούλγαροι η- 
δικηθεντες δέν δυνάμεθα νά ύποκρύψωμεν καί 
μίαν εΰχαρίστησιν διά μίαν μικράν Ικανοποίησή, 
ή/ παρέχει ήμΐν σήμερον μία ά'ρχτος αβουλία 
αύτών εκείνων, οϊτι ε; ώς έκ τής θισεω; αυ­
τών εδει πρό παντός άλλου νά κήδωνται π»-^ 
ριτσότιρον διά τήν τιμήν καί ΰπόληψιν τή^Μί^ 
’Εκκλησίας, καί οϊτινες σταθμίζοντες έμβ 
ρον τά πράγματα καί τά; περ.στάσεις ε
δει νά ώην ανώτεροι τοσούτων π?θών, / α · 
πτικώτεροι ε’ς τάς αποφάσεις καί ότεροι
εις τά; πράξεις αύτών ‘Ημείς λοιπόν οί Βυυλ- 
λαροι εύγνωμονοϋμεν καί ευ/αριστοϋμεν τους εν 
Φιλιππουπόλιι όμ.οδό^θυς αδελφούς ήμών, οιτι * 
νες πρώτοι δικα.ιούσι καί μιμώνται τάς πρα;εις 
ημών,1 καί οϊτινες δ.ά τ ι ς  τελευταίας αναφοράς 
καί τινας άλλα; σκανδαλοοδεις όλιγον πράξεις 
τού εκλεκτού αύτών ’επισκόπου άποδεικνύουσ,ιν. 
ήμΐν ετι σαφέστερον ότι ή Μ* τού Χριστού Ιλκ- 

'  ' - ί— * /тѵііглпм в'г τ« ί άπόκλε στί^ας
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θελήσεις καί τά βουλεύματα του μέν και δέ, ώς 
καί των έν Φιλιππουπόλει εκλεκτών, τοΰ Είρη- 
νουπόλεως καί xtvtov ένταύθα σεβασμίων λογά 
δων έθήρευον καί θερεύουσιν εν τή ^όλει ταύτγ) 
ώς καί tv άπάση τή Βουλγαρ’α πάν αλλο^ τι 
παρά την ευστάθειαν τών κατ αύτάς ορθοόο^ων 
Εκκλησιών, παρά την θεραπείαν των πνευμα­
τικών καί ηθικών αναγκών, παρα την ευλογίαν, 
τήν είρήνην καί την χριστιανικήν και αδελφικήν 
οικοδομήν τών εν αύταΐς Χριστιανών απαντα όε 
ταΰτα μετά, τής εν Φιλ-.ππουπόλει παρουσιαζο— 
μένης ανάγκη; τού πικρού πώματος θετουσι μίαν 
κηλίία περισσότερον έν τω άγνώ καί σεβασμίω 
προσώπω τής Μ· ’Εκκλησίας καί οίκοδωμοΰσΓ/ 
έτι περίσσότερσν ημάς τους εντεύθεν καί καθ’ 
άπασαν τήν Βουλγαρίαν θεατάς όλη; ταύτης τής 
ένταύθα τε καί αΰτόσε κωμωδίας καί έμπογμσΰ 
τών θείων καί ιερών ήμϊν πραγμάτων παιζομέ- 
νης υπό τών προσώπων εκείνων, άτινα εδει καί 
συμφέρον είχον νά δώσωσιν ήμιν πρώτοι τό χρι­
στιανικόν παράδειγμα τής άπο τούτων αποστρο­
φή; αΰτών ! ! !

Έπιθύμουν πολύ, Φίλτατέ μοι, υά είχωμεν 
καιρόν περισσότερον διά νά συζητήσωμεν ετι 
καλλτιτερον καί πλατύτερον τ ’ αντικείμενα ταΟ- 
τα, αλλά τούτον μη εχοντε;, καί τοΰ ’Εκκλη­
σιαστικού ήμ.ών ζητήματος τυγχανοντος εν τή 
παραμονή τής αλλαγής τής φάσεως αύτοΰ, καί 
περιμένοντες από τήν ευθυδικίαν τής Σ. "Κυβερ- 
νήσεως ημών καί τής Μ· Έκκλησία; οτι αόριον 
θέλει άποδοθή καί μία τις δικαιοσύνη εις τούς 
έν Φιλιππουπόλει ομογενείς αδελφούς ημών, ώς 
καί είς όλον τό Βουλγαρικόν έθ.ος χρεωστοΰμεν 
άμφότεροι, ώ; όρθσδοζα τέκνν, άποκαλύπτο^τα 
σήμερον ούτως αύσιηρώς τά γυμνά τοΰ' Νώε νά 
ΰποδείςωμεν είς τούς πρ<όην πνευματικού; πατέ­
ρας ημών, τούς σίτον ήπλωμένον έχοντας, ότι 
πολύ κακώς νομίζουσιν ότι τό Βουλγαρικόν έθνος 
είναι πολέμιον καί άδία'φορον ώ; προς τήν τ ι­
μήν καί τήν όρθοτομίαν τής Μ Εκκλησίας.

έρίωσο. ‘θ  . . . .

•— Видѣхмы и въ Тюркы программАТ* на 
Галага-Сарайскыйтъ лицей, четохмы и въ неі* 
за Факултативното въ лицейтъ прѣподавапіе 
както иа грьцкый и арменскый така и на Бьд- 
гарскыйтъ языкъ. Но колко о с т э н а х м ы  смаяны 
и зачудены като іімахмы случай да видимъ 
с а щ а т а  програма» на това училище, — печа­
тана на турский языкъ и раздавана» даромъ 
отъ училището за увѣдомленіе — и да четемъ 
въ неіа» че Ф а к у л т а т и в н о  п р ѣ п о д а в а п і е  ще има 
само на языцыгѣ грьцкый и арменскый !

Ако това е нѣкакъ по погрѣши* стан*ло 
не е ннщо ще кажемъ ный, и въ надѣжда» за 
попрзвленіето и бързамы да исками прошка» 

-за това дѣто му струвамы приказклт*; но въ 
садцото врѣме ный не йіожсмъ да скрыемъ 
дълбокото оскърбленіе коего ни снамѣрва при 
посѣщеніето на отвратителната, мысьлъ да не 
бы вѣстшщытѣ да ни играІАть пакъ нѣкой и- 
гра», да не бы да ны лъжатъ, каквото си и- 
матъ обычай по нѣкога да правятъ таквызь 
усыпптелны маневры.

Намъ всякой день почти ни набиватъ въ о- 
чп чо русизувамы, често си позволяватъ даже 
да ны клеветятъ че странимъ отъ Имп. Прави­
телство, и всякога нашитѣ добромысленішцы 
съ това искатъ да ся подобрятъ прѣдъ прави­
телството като го науіцаватъ. да ны стегне 
юздытѣ за да ны оттегли ужь отъ Ру с сіи» и 
му даватъ най-добрытѣ уроцы какъ да ны 
дьржн за напрѣлъ за да ны сближи при себе 
си. Безъ да осѣіцамы себе си на иай-малко 
повинны въ първото, както и ни най-малко про­
тивны въ послѣднею, ный ще кажемъ увѣри- 
телно че то, еирѣчь еблнженіето е най-жела­
телното нѣщо за всичкы тѣзи на конто на 
сьрдце лежи доброто на народзтъ ни, добро­
то на отечеството, ттй както го разбнратъ 
просвѣтеннытѣ умове на дьржавАт*. Но какъ 
іце ся постигне това сближеніе на народно- 
ститѣ при такъвъ очевиденъ ущербъ на едн* 
отъ тѣзи народности ? И какво друго показу- 
w, ако ба»де истинно, това обидното за насъ 
иедюченіе на Българскый языкъ отъ Лицейтъ 
въ който на грьцкыйтъ и на арменскыйтъ ся 
лопуща едно какво да е мѣсто ? Ако не бы 
станало това прѣдпочитаніе на грьцкый и ар- 
иенскый языкъ тогазь и ный нѣмаше що да 
кажемъ, но при допущаніето на языцыгѣ на 
съподданпытѣ намъ народы, прѣнебрѣгваніето 
а прѣзрѣніето на нишійтъ не може да не б * - 
де оскърбително за насъ, и ный не можемъ 
да ся ке попытамы защо да е исключенъ на-

B u if t  я з ы к ъ  ?

Лошь примѣръ ще да е тойзи ако бы да ся 
%ысли че грьцкыйтъ языкъ ся допуща за- 

^вто Грьцытѣ выках* и ся карахъ публично 
8 £ьлг;ір сш итъ е оттпкнжтъ защото Бъдгари- 
тѣ ие ся обадих*. Ный отъ все сьрдце же- 
лаемъ щото нашитѣ соотечественницы да не 
земглтъ за урокъ грьцк*т* безочлнвость въ 
тгролніе на законно право и въ домогваніята 
ла са пьрны въ всичко, желателно е обаче да не 
имъ ся даваше и поводъ за таквызь досѣщанія.

ватъ тъй както подиръ Великдеиъ ѵрвено яй­
це тѣ, не показватъ освѣнъ с и л а т а  н задныйтъ 
Згмъ у нашитѣ съсѣдны и съ племе ни братія; 
и като таквызь конто изобличаватъ ѣль нечи­
ст* и своекорыстна, тѣ не правгъ освѣнъ 
да заченватъ недовѣріе и да раждагиенависть. 
Нищо по-умразно и по-отвратителн· отъ то­
ва дѣто да искать да тровишь бѣныйтъ съ 
хлѣбътъ що му го давашь въ видъ папрѣхран*.

Скьрбно наистин* за насъ да л разоча- 
роваемъ въ братскытѣ чувства и назападнытѣ 
наши сдновѣрцы и съплемешіицы, и зжко да ся 
видимъ излъганы въ мнѣніето си з тѣхъ че 
с*  способны за чувства по-възвнівны· Това 
не с *  ни мысли ни дѣла на вешодушенъ 
народъ, но с*  дѣла на подлость, ни си шпекулы 
на шарлатанскы патріотизьмъ коптокаіягъ о- 
бразътъ на тѣзи които искать да я служятъ 
съ тѣхъ.

— Срьбскыйтъ Свѣтовидо като съобщава 
вк^атко съставлсніето на дьржавнытъ Съвѣтъ 
въ Турско казва че той ся състоіъ отъ 63 
члена отъ които 44 моаметанцы, 3 ерменцы 
(δ отъ каголицитѣ и 5 отъ Гршріянцытѣ,) 
6 грьци, 1 Българинъ, 1 марошшіБ и 3 Е - 
вреи, и още че между 13-тѣ членве на вьр- 
ховпото сАДОвшце ся намѣрували 1 грькъ 3 
ерменци (2 катол. и 1 григор.) и Българинъ 
прибавя лукаво че и въ двѣтѣ ѣзи надле- 
эісателсгпва Българи были наріно въ ма- 
лъкъ брой а Боіииаци шьмало и единъ. Въ 
истыйтъ вѣстникъ прѣди мѣсецъ нѣщо, едид» 
дописка изъ Стар* Сьрбіі* (!) іто ся ко- 
снуваше до истыйтъ въиросъ шазяваше ся 
съ роптаніе нѣкакъ протпву Бъ.мрінѣ че тѣ 
загуляли ужь задъ себе си срьбслѣ населе­
нія въ Турско и онеправдавали п  нѣкакъ като 
гы прѣдставителствували въ свое) си наро­
дно име. Свѣтовидъ е, нацстші по нѣкога 
твьрдѣ чопоренъ въ патріотизмъ! си.

— Късно получихмы мин*л*т«іедѣлі* едно 
писмо отъ Видинъ въ което ни «агатъ пове- 
деніето което тамо дрьжѣли спрям Н. Прѣосв. 
Г-на Аншма, новоиспратенныйтъ а тѣхъ отъ 
Грьцк*т* патріархіі* владыка. Ноанеже вьрху 
това ся вече нѣщо и рѣче, намъ зостава сега 
освѣнъ да похвалимъ съотечествіницытѣ си 
Видинцы, както за честолюбив*т* иодолюбнв*- 
т* имъ поет*пк* въ дѣло то ш въпросътъ, 
тъй и за почтителното и достошното имъ 
обнасяніе спрямо недостойностраж.щійтъ архі­
ерей гость тѣхеиѵ Тѣ показах* ешъ примѣръ 
на разумно поведеніе толкозь поіче досто- 
похвално споредъ колкото поведевто на Чер- 
кв*т* ся показа ожесточително <ъщь тѣхъ 
както и къмъ всичкый Българскый ародъ. Же­
лаемъ убо и за напрѣлъ да остан/ь при тѣзи 
си народны и общечеловѣчески чувва.

— Друго едно писмо отъ т о й з и  г дъ, но отъ 
страненъ нѣкой търговещ. цисано, кю яи съоб­
щава нѣщо затържественното праздшаніена на- 
родныйтъ ни праздникъ и въ тойзіградъ дава 
ны съврѣменно радостното извѣстііза доброю 
устройство и успѣхътъ на училища: въ Видинъ.

— Единъ донисникъ отъ Свѣщовъіва ни твьр­
дѣ неблагопріятны свѣдѣнія за поведіето на нѣ­
кой си взаименъ учитель въ тойзи гр.ъ. Ный не 
познавамы тойзи си донисникъ но нмы причины 
доста да вѣрнамы това що ни вва, и отъ 
коего ако само полвината е нети, то така 
заслужва да ся испита и съ врѣмда ся на- 
мѣрп цѣръ на злото. Ный искамшрошк* за 
т*зи бѣлѣшк*, но свѣдѣиіята с* тъвъзлутнте- 
лны щото като неможахмы да гы печатали, 
неможахмы и да гы замълчимъ и де обърнемъ 
шшманіето на достопочтеннытѣ Свѣівскы Гра­
жданы. А на иепознатый си допискъ ирѣпо- 
рл»чвамы }7мѣреиость, защото таквы обвиненія 
помогать освѣнъ,като окдеветанія I ся сма-
тРатъ* _________ __

Вт» в ъ н ш н и  н ѣ к о й  в ѣ с т н и ц ы  б ѣ х м ы  ч е л н  
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— Когато на вращаніо пристигн* въ Р^'с- 
се нмахъ удоволствіето да ея науі че послѣ­
дствіе на писаннытѣ ми въ Македш за Вар- 
ненекыйтъ мюФетишинъ (вижь . . .  й брой на 
Македонія) той былъ привыканьи строго 
гълчанъ за несъобразното съ званіо си по­
веденіе, азъ неможахъ да ся нервамъ като 
видѣхъ че п*тиытѣ ми забѣлѣжкыі зели въ 
вниманіе и послужили за поправде; иа едн* 
неисправность а още повече като медахъ че 
гласностьта тая споредъ Хайрсддіппренди свѣ­
тлина която е пай добрыйтъ от вейчкытѣ 
законодатели и най си'лныйтъ от всичкытіь 
законы (вижь 27-ый брой на Македія) захваща 
и въ нашего отечество да принася »итѣ ползи. 
Отъ т о й з и  примѣръ насьрдченъ азъ осмѣлнвамъ 
да обнародвамъ и друга едін» поФетишк* 
неправд* и то не въ Варн* но въ с*т* с т о л и ­

ц а  на дунавекый вплаегь — Р>чсе
Една сутрпна прѣзъ Маія щі* прѣдъ 

мавридовый ханъ, единъ отъ уененекытѣ 
м/ОФетншь еФендилерь дойде на мг/аньтъ та­
мо дѣто к*р)тцернгѣ и като ймп* всичкы 
другы турцы и татари праздны ^іиш сирѣ ся 
прѣдъ едиіічкынтъ каруцеринъ бі/аршъ, момче 
едно около І8  годины, което гзарѣпс трима 
души да гы носа нѣк*дѣ, т о і  му прѣсече 
пазар.і*ка и искаше да ся качга і*руц*т* 
му да го носи нѢкадѢ. Момче отричаше и 
му ся моляше да му ііеразвалшазарі*ка, но 
той безъ да го слуша о т п а д и  ющеріитѣ му 
качи ся на колата му съ наси.кеннд заповѣдь 
и пэказваніе ва к*л*ча си да гюзп тамъ дѣто 
исііа той. Момчето скочи of юдата и не- 
рачаше да го вози, м ю ф с т и ш і г ъ  ёіѣзе и той 
отъ колата да гони момчето к о  като леко, 
бѣгаше1 н ся врѣпіе между дрлтѣ каруцери

смѣхътъ па прѣдстояіцитѣ зрители засраменъ 
и ядосанъ да го остави съ псувни и закан* 
и да ся качи па друг* каруц*.

На другый день почти по сашото йріме, 
сдщАта сцѣпа ся подновява, саіцыйтъ μιοφθ-  
тиішівъ, прѣдъ петитѣ кола дохожда и като ся 
качва на колата сваря да улови момчето за да 
не побѣгне и тъй принуждаваше го да го носи 
вече ис зва* кадѢ. 4/омчето уловено така като 
нѣмаше що да сгори управя коніетѣ и гы 
пуща на възъ друг* стран*, както смѣящецъ ся 
казувахА другытѣ каруцери. На това мюФе- 
тшшінътъ зе да выка да ся кара още и да го 
біе съ юмруцы но то толкозь повече правяше 
коніетѣ да припкатъ все на възъ друг* стран* 
щото мюФетишинътъ ся принуди да скочи отъ 
колата и да го остави.

Това бѣше пакъ сутриньт*, вечерът* 
азъ зарлчахъ да ми хваііАтъ кола за да п д а  

да ся расхолі* до общитѣ гралшш, излѣзе че 
колата които бѣх* ми х в я н а л и  бѣх* на това 
момче, и азъ като щѣхъ да ся кача забѣлѣ- 
жихъ му “да ми нснаправишь нѣкой уюнъ като 
на мюФетишь ефенди озарана? — че хамень 
каза то, ако си и ты такъвъ да не плащашь. Че 
неплащали той, пойнтахъ азъ?

Ако піашаше щѣхъ ли да му праві* т а з и  

пакость? на ли ни е това работата, но той 
иска безъ пары да го в о з а , а че яма іонъ.

Това и с т и н а  ли е не е ли иезнаі*, но 
друто то е цѣла и с т и н а  защото не ми го каза 
нѣкой но го видѣхъ съ очитѣ си.

До шесть, седемь часа далечь отъ Царпградъ 
въ ДерконскАТА епархіі* а въ кназытѣчаталджан- 
ска и бююк-чекмеджійска намѣрватъ ся доста се­
ла Български, между конто ся отличава селото 
Чапакча или Паничково, както по бу’дностЬт* и 
работлнвостьтА на жнтелитѣ си, тъй и по то­
ва че то пьрво отъ всичкы друты околни села 
ся събуди и прѣдпріе да исхвьрли грьцкыйтъ 
языкъ отъ черквАт* и отъ училището и да 
въведе Българскыйтъ.

ЧеФЛіікъ нѣкога си отъ 5-6 к*щи а сега 
вече село отъ сто каіцн Чанакча спокойно отъ 
всяка другд страна, стене на едно съ другы 
тѣ околны села отъ своеволіята на няричаннытѣ 
куруджіи и върлы арнауты.на които буйствата 
по ѵѣзи отстранены и затънтени мѣста нѣматъ 
границы. А най много тегляди тѣ отъ нѣкого 
си Сюлюмана куруд;кій на Тузулакъ-Чуфдіи.

По прѣди той като п о г н а л ъ  да біе нѣкого 
си Вълка Коюмджійскый и видѣлъ че не ще го 
стигне запокытилъ слѣдъ него кожьтъ си и 
го ударилъ та му разсѣклъ рлк*тл. Тойзи 
Сюлюманъ нагласенъ съ другы нѣкой арнауты 
куруджіи, конто вардллн царекытѣ вьрби по 
т а з и  стран*, цѣлы недѣли наредъ обр*жены 
съ пушки и піпцовы обикаляли селото съ 
намѣреніе да извардятъ да откраднжтъ нѣкое 
момиче и най послѣ като не сполучили, Сюлю­
манъ си нзвадплъ ахтътъ надъ мюхтарина 
Ивана Костова като го билъ на убиваніе съ 
пожа си срѣдъ селото на кавехането, ужъ че 
той былъ прнчинА дѣто тѣ не могли да откра- 
д н а т ъ  момичето.

Другъ пать срѣіца нѣкого сн Вълка Никова 
съ колата му и защото не му с* отбилъ от- 
далочъ съ; колата отъ патыъ бійва го съ 
ножьтъ добрѣ-добрѣ, но като не става канаатъ 
съ това улавя да му съсича и колата на 
пьрчета.

Сега прѣдъ нѣколко дни пакъ безъ никакв* 
причина въ село прѣдъ толкозъ челоаѣцы той 
скочилъ да біе съ ножьтъ си Ивана Москоолу: 
посѣкалъ му ржкАТА, защото другы нѣкой 
турцы скочили да го отърватъ, той извадилъ 
пищовътъ да го добіе и едва могли да го 
забранятъ и прокрыІАТъ отъ буйното му мщеніе.

Селенитѣ не веднъжь с* ся жадували про- 
тиву него и на мѣстнытѣ власти и на кехаята 
му и на чюф-іикъ сайбіята, но не с* были 
честнты да видятъ себесн освободени отъ 
т о й з и  малъкъ мучитель.

„ П а т н і і к ъ т ъ  м н о г о  р а б о т ы  м о ж и т ъ  да р а з -  

б е р и т ъ ,  и добри и л о ш и ,  като П А т у в а т ъ ,  пу- 
л и т ъ  и п а т е н т ъ  свекаквн.

Отъ две работи лоши едната по-малу отъ 
другата битвеещемь, таі* е най-добра. Жал­
бата е лоша и солзитѣ се лоши, защото отъ 
жалбата излегветъ, а отъ тіе двѣ лоши коіа 
е по-добра, по-малуто, еирѣчь солзитѣ, защо 
то чрѣзъ нихъ плишеещемъ утеселвитъ жялба- 
бата. какъ това е познато свекому за това на 
жалбата человѣкъ не е страмотно и да попла- 
чіітъ. А иматъ человѣкъ, който като ни една 
солза заронвитъ, тогава велиме, онъ машко 
сьрдце носитъ, не сакатъ да знаіпъ отъ жял- 
ба, но нему солзитѣ останваещемъ въ сьрдце- 
то му, му истлестъ джпгіеритѣ и така соврѣ- 
менно отъ ках*ръ си умирать : за това пи-
темтс Госп, тона ли е по-добро, или да си 
ноп.іачіітъ? моето мненіе е това чи да си пс- 
илачитъ е по-добро.

Горніовъ обаче примѣръ имасщеіаго прѣдъ 
очи, зедохъ порото си, чрѣзъ вѣстникътъ вп 
да се истуша, отъ какъ ще ви обява, мачію-  
тіитѣ които слѣдватъ конъ Охридското окру- 
жіе, отъ день на день по-лоши. Съ всѣмъ ан- 
тіікішоничёски споредъ сегашнытѣ обстоятел­
ства при т'ихытѣ царски дни, совсемъ проти­
вны на миролюбивытѣ згповѣди отъ августѣй- 
шый нашь царь Султанъ Абдулъ Азисъ, Него­
во В. ката день даватъ страшни заповѣди, за 
тишината и раатлокотъ на покорн«тд негова 
р’аід, и за това длъжни сме да молимо виш­
нею Бога да го укрѣпитъ царството негово 
до вѣка, заиовѣдитѣ отъ негово В. гърмеетъ

Вѣстникътъ ви какви убійства с г п н а л и  в ъ  о -  

хріідекытѣ мѣста. Забѣлѣжи обаче че п а к ъ  с и  

слѣдватъ, и за да міе казаиіеіо токмо и угвѣ- 
рително, трѣбите да ти докажа по-главнтѣ за 
све нещо, какъ що разбрахъ на пжтуваніето ми.

Въ врѣмето отъ грозіебране потемъ днѣ сед­
мицы уще како вріо въ бочкіпѣ, Гюмрю- 
кчінте шетаетъ отъ кукя ( каща) въ кукі»т» 
за да пишеетъ, вдегветъ по стаіпѣ (одаитѣ) 
по^сьргени долапи, ако тѣ крііл въ мутлами- 
тѣ и тамѣ ще бараха, въ племнн да неимаетъ 
негдѣ скріяно вино и ракія. Въ пишейнето 
какъ за смислетъ така пишуватъ, и на най- 
слепіотъ единъ товаръ ако лматъ него що съ 
просейне го добилъ и него ще му го лишитъ 
слѣдъ шестъ седмици отъ пншвейнето имъ ще 
ватитъ по кащитѢ съ джандармытѣ, како и- 
ди.тъ домакійньтъ съ булката си съ майка си 
съ сестра си съ своето дом.очадіе, като си 
ручатъ на т*рпез*тл въ стэіата, ето си го 
нудитъ въ НАтрѣ до т*рпезата седнатъ на 
като джандармата и ако парици има да му ла­
дитъ амп и свитѣ, ке му1 се истаитъ отъ шія- 
та, а яко не, зараце та во темница, съ карай- 
не и съ псуюине по глава по шія ке и т и - . 
книгъ втемница, и така въ единъ мѣсецъ щѳ 
изберитъ всичкытѣ пары, безъ да о продалъ 
една ока вино, н совсемъ оти знайте бьчката 
да му е истекла все ни единъ драмъ останл- 
ло вино, за стопанътъ. Какви въ градътъ имъ, 
ами по селата тіе знаетъ кутритѣ, единъ два 
примѣра и за тамо ще ти кажа. Деб*рца, о -  
кружіе охридско, пётъ часа скраі* отъ градътъ 
сичкытѣ села се Българи, тамо го иматъ де-  
сетоьътъ Етемъ ага отъ Деб*рь, който съ го- 
лѣми м а к и  го беритъ. Напримѣръ, ще го ска- 
читъ на гредитѣ въ конюшн нцата^му па по­
слѣ съ с.іаминъ чадъ ще му удритъ отъ доле, 
и іце му рѣчитъ, е добро тіе така, плачить 
кутрійтъ селіякъ, и после съ едно такво усло­
віе ще го сметнитъ щото за едво кило двѣ 
да платить на гумно на 00% 0 5  Τ0ιϋι знаитъ се­
дне, му одитъ вольтъ, биволътъ, ооцитѣ, ко- 
зитѣ и прочее.

Въ село Койнско Е л ш а н и , пешяни два че­
ша пда* отъ градътъ имъ, единъ джандарма 
Узунъ Ахмедъ като го Пратили въ горѣрече - 
нытѣ селца за збираніе на даноцитѣ царски, 
како отида по селата пьрво ке пойліатъ прѣ­
сна паспалническа погача да му напраеть, ко­
коши, яганца, ракія, па послѣ како ще се на­
садитъ, ке и ще гонитъ за пары, и тіе като не 
го молеатъ милно, да почекаіъ за налу врѣме 
тіе ще и донесеетъ, той като неслагаетъ, me 
скокнитъ тогава и ще пзвадптъ ятаганътъ, по 
глава, по шія ще истолчитъ и така полумрени 
ще сторптъ исто на друго село въ друга к а -  

ща. Въ Локочарай единъ часъ и полскрая отъ 
градътъ двоица како п  вьрза на единъ с т ъ л і і ъ  

еднощъ съ една тояга немилостію, той самійтъ 
и умалодуши, и доста врѣме лежаха болны.

Въ село Елатино коджабашіята на 25 мар­
та и го опраха съ инетовъ. Въ Охридъ на 31 
марта и пьрвъ день Великденъ като сп излего- 
ха отъ цьрквАт* христіяиытѣ отъ второ въ- 
скрессніе, многу дечкоани какъ що е пьрвъ 
день Великъ день си зедоха та пани за шен- 
дъкъ да сторегъ, споредъ царокитѣ заповѣди, 
ето ти двѣ три дѣца турски слѣдъ малко 
врѣме згарме пищовъ въ шѴхнинъ и обайца 
отъ Христіянскытѣ съ нзранеиіе на раката по 
единъ пьрстъ иа послѣ защото уватіа детето, 
десётмшіа и повыше отъ христіянчината и ту­
риха въ темницп, на пьрвъ день Великъ ленъ 
та дури до три седмицы, отъ какъ хрнстіен- 
чината рекоха чи ніе сме кабатліи, та така 
испадиха.

Чотырп часа скраі* отъ градътъ, на 2 маій 
единъ селіякъ отъ свиншца въ село Буково го 
опреха.

Прѣдъ нѣколко дни 4 часа скрая, къмъ село 
Калища опраха единъ щицаръ, защото лани 
като го ватія дебрянитѣ въ Добаръ та имъ из- 
бега безъ да плате откупъ па за това на го­
дината се опра. Молимо царската сила, и ми­
лостинята негова да посѣтитъ тамкашнытѣ хри-
СТІЯІІІІ.

ІІеврокопъ, 20 маій 1868.
Господине Редакторе на В. Македоніі,т,\
Драмскіп владика Агатпнгелъ, който миналата година 

като ся приготовляваше да иде въ Царнградъ зп членъ 
въ ІІатриіяршескій Сѵнодъ пригласился бѣше отъ Па­
шата (сега мутешериФинъ) Серескнй и^сянониталъ ка-  
кжфъ человѣкъ има въ ІІеврокопъ за вскилинъ, който 
наклеветилъ Неврокопскытѣ Българя за бунтовници 
противъ царското правителство, и изпратилъ подписана 
Мжзбдтж отъ Неврокопъ за въ Сересъ и за въ Солунъ 
да ся подпише и въ Цариградъ да ся испрати, и да ся 
представятъ и накажньтъ като бунтовници отъ честно­
то правителство невиннитѣ и вѣрнитѣ му подданници 
Неврокопскытѣ Българе само и само защо отъ врѣме 
желаеха да утвьрдіатъ Българска служба въ цьркватп 
и училище Българско. Благодареніе убо па умното по­
веденіе на Серрескія Паша, който разбралъ чй е лукава 
клевета и неправедна Мазбатата и іа задражалъ. 
Нека разберіатъ зпщнтницытѣ на Драмскія Влади­
ка, на Елископътъ, н ни ІІ|)отосингелътъ му що 
праѣіатъ тыи, кот|ш като събличатъ иевишітѣ Бъл­
гаре въ ІІеврокопската кааза, не мой де кажіа за Драм- 
екытѣ Зихпски Българе, да ли са проповѣдали некогавгь 
слово божіе на Българскія языкъ на духовното стадо, 
коч ро доіатъ и стрижіатъ колько можатъ и искатъ ? 
Негово преосвещенство Г. Агатангелъ напреди кота 
служіше по селата возглашевіята послѣ ектеніитѣ 
казу ваше гы славянски, и самъ приканюваше Ссларсто и 
говореше имъ “Вы ссте Българе, и требва да читете 
Българскы„. А по-сетне като земе помощь Φιλότιμον 
само отъ ІІеврокопската кааза 7q qoq rpoiueiiC, заоа- 
ти да служи само но еллискн. Замѣтили въ одно село, 
като казалъ e K j , ie, Κύρ-.ε ίπίβλεψον έζ οΰεανοΰ «) 
второ казалъ “ Господи Господи,, а като му на умъть 
дошло, чи е гопнтель па Българскія языкъ, и трите нате 
казалъ по Еллински.

Неговый епископъ Хрнстополскый Г. Тнрелій строги
чаппсшява по селата на
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«ело Лкки, и казалъ на свящзнижа чн е еретиигс* о 
и не е простели) да ся чнте во цьркві тл, той запрсщ і- 
ва на учнтеЛето, котри ся родомъ Българо, да не прЬ- 
даватъ уроцы во селата по Бъдгарсьыта села на Бъл- 
гврскый языкъ, зато «ко ся научи епоскопътъ не щс гы 
рекомнпдува за добры учители за въ друга година, и 
бѣдныті» учители страха ради ис п идаватъ на Българ- 
скый языкъ.

Протосипгслъгъ на Др; м кія Владика въ Нсврокопъ, и 
той излратилъ страшите.ни писма по селата да но чи- 
тдтъ Българското Евангеліе печатено въ Руечукъ отъ 
попъ Пенчо съ позволеніе огъ правителствито а нс со 
позволеніе на патріяршіата, и писовід едно за това ся 
запрещава, п друго, що было велика грѣшка да ся чнте 
на простыя българскый языкъ, и види с« чи не знае защо 
Св. Апостолъ Павелъ поржчова (1. кор. 14. 19.) пять 
слова ако ся кажньтъ въ цьркввта, да ся квзуввтъ 
на понятенъ языкъ. А ВладицытЬ като нвложватъ въ 
Македонію на Българето Елленскый языкъ, какдвъ ли 
отвѣтъ ще дяддтъ Богу ? но види ся че тыя още бо- 
равілтъ съсъ великата си идея за распространеніето иа 
Грьцизмътъ въ Македонія, кадс ся повечето жители Бъд- 
гпрс, а още искатъ да гы при-слѣпяватъ и имъ казуватъ, 
чи тын ся  Гръцы, а загубили ся языкътъ си, и още гово­
рятъ защо е была Македонія едно врѣие Гърскп, за това 
прилича да ся погърчовдтъ Македонскытѣ Българе за 
интересъ и за хатъръ Гърски, и още нищатъ да знаютъ 
Владика Ефендилеръ, чи има царско Емирнаме да не 
препятствувіжтъ на Нългйрето за българекытѣ училища и 
въ Македонія. Надежда' убо на Бога, и на Султанъ Аб­
дулъ Азиоъ, дано по-скоро рѣши Бъдграрскія въпросъ, 
за да избави и насъ Македонскытѣ Българе отъ нихното 
стесненіе, и отъ нихното преслѣдоване и гоненіе на 
пародность-та ны, и на народныя ны отъ Бога подаренъ 
Българскы языкъ.

единъ сполоществоватслъ на В . ДГ.

ІЮ Л И ТН Ч БС К М  н о в и н ы .
Англія

Проектътъ на Гладстона ся пріелъ и въ 
третото сн прочитаніо. Ано министерството Ди- 
зраели си дадѳ оотнвката, пьрвенцытѣ на ли- 
берадиытѣ ще завзематъ мнніістсрскытѣ сѣда­
лища и много въпроси ще ся развьржатъ и 
скоро и по желаніе.

Депеіпптѣ отъ Абиссшііі* извѣстяватъ уми- 
раніето на вдоішцата на абиссинскыйтъ царь 
Теодора, която починала, назвать пб причин* 
на едн* болѣсть, която имала въ глрдитѣ си. 
Новннытѣ за експедиціонното тѣло продължа- 
ватъ да с а благопріятны. Здравіето и морално- 
стьта на войекытѣ ся поддържа спротивъ у -  
мореніята. Нослѣдната гвардія, съ която е и 
Сиръ Робертъ Напіеръ, прьмина Антало, а аван- 
гвардіата начнава да ся навѣзва при Зайлл.

Главный гъ генералъ проводилъ въ Англію 
колонелътъ Милвуардъ, натоваренъ да занесе 
въ името на войската, па Нейно В. цариц* 
Викторію, кпронлтл, мантелото и печатътъ на 
царь Теодора.

Франція.
Послѣдствіе на заявеніята които станаха 

по-прѣди въ Люксенбургъ Пруссныйтъ послан­
никъ Г. Голцъ и завилъ на Г-на Мутіе въ името 
на правителството си нѣкое незадоволство а 
въ сащою врѣме изразилъ и страхуваніето си 
отъ това дѣто гледалъ че ся предизвиква иѣ- 
какво сблъскувапіе отъ Люксембургскыйтъ въ­
просъ. Но Г. Мутіе прогласилъ, че въ помену- 
тытѣ заявеніе Франца ся не мѣси въ нищо.

Въ едію ауденцію която сега скоро импе­
раторъ Наполеонъ далъ на Англійскыйтъ консулъ 
Г. Лайонса, като го попыталъ той Франца ще 
упази ли мнрътъ, че “ за оздравеніе на Евро­
пейский миръ, необходимо е Пруссію да сн ис- 
тълкува канто за намѣреніето сн. „ Н. Имп. В. 
приложилъ, че “ трѣбаше ІІарижеккйтъ договоръ 
да ся сматря като задльжнтеленъ за всичкытѣ 
кабинеты.„

— Тюйлерійскыйтъ дворъ прави на вѢднката 
Русски княгиню Марію най деликатнытѣ вни­
манія. Силятъ ся да й засвндѣтелствуватъ най 
живыгѣ симпатіи за русекыйть дворъ Са- 
мыйтъ Г. де Стакелбергъ, нріетъ отъ импе­
ратора Наполіона, пріелъ отъ Н. Величество 
увѣреніеіо че Той ще положи всичкытѣ си 
усилія за да заячи още повече добрыіѣ сно­
шенія които с/ъществувать мѣжду Русса*  и 
Францію.

Пруссія
. — Журналъ де Деба пріима отъ допи сна- 

цы тѣ си отъ Берлинъ свѣденія доволно любо­
пытны врьхъ сношеніята па Англію и на Прус­
сію. Види си че англійскыйтъ кабинетъ далъ 
да ся разумѣе чс Г. де Бисмаркъ трѣба да ся 
откаже за много врѣме още отъ всякой про­
ектъ за погдъщаиіе на Южію Германію и дя 
ся въздьржа отъ всяко нѣщо което може да 
наруши общійгъ миръ. Съставена както е днесъ, 
ло слѣдствіе на послѣднитѣ побѣды, Пруссія 
нѣма отъ нищо да ся бои отъ дьржавытѣ кои- 
то ю  окрлжаватъ; и тъй тя ще е непзвиішма 
ако прѣдизвика и най-мадкото сблъскваніе, а 
британскою правителство не ще ся подвои да 
ся нареди въ противнАт* партію, ако Прус­
сію  наруши европейекыйтъ миръ. Но въ слу­
чай ако смущеніята дойджтъ отъ други силы, 
Пруссія що може да ся надѣе на помощьт* 
на Англію.

е-г Прусский Іірьстовый вѣстникъ, извѣ- 
егява че прусскыйтъ царь ималъ намѣреніе да 
отиде на 1 о на този мѣсецъ въ Уирмсъ за 
да ирнслтствува при въздвигэніето на памя- 
тинкътъ посвяинъ на Лютера въ този сащійтъ 
градъ въ който Діетата, въ 1521 , осади прѣ- 
образовательтъ.

Въ Пруссію военнытѣ прѣуготовленія ся 
продължаватъ твьрдѣ дѣятелно и на широко. 
Сега скоро щѣли да правятъ опыты врьхъ но­
вы пушкала. Адмпралътъ князь Адалберть, подъ- 
адмиралътъ Жакманъ, капитанинътъ Ботуелъ, у — 
правлявягъ опытытѣ.

Мыслятъ че прусската мореплавателна фло-

— Една депеша отъ Берлинъ нзвѣстява че 
Г.?де Бисмаркъ, по слѣдствіе на единъ отпусъ 
отъ три мѣсеца, ще тръгне пдащата седмица 
за земнтѣ си въ Померанію.

Руссія.
Русското правителство проводило дѣйпы въ 

Германію да уговорятъ заемъ за новы желѣ­
зны плтища въ Руссію .

Споредъ единъ Германский вѣстникъ импера­
торъ и императрицата русски щѢди да ид#тъ 
това лѣто за Кышингенскытѣ бани дѣто щѣли 
да ся съетанАтъ съ Баварскыйтъ царь. Увѣря- 
патъ че царьтъ Лудовикъ 2-й щѣлъ да ся сго­
ди за дыцеріл имъ ВедикАт* княгиню Марію 
Александрова.

— Русский Инвалидъ, като отговаря на е -  
динъ членъ на Морнигъ Хералдъ врьхъ рабо- 
тытѣ на централи* Азію, казва че е матеріял- 
но невъзможно на русското правителство да 
имя нѣкое вліяніе врьхъ работытѣ на Афганистанъ.

— Газетъ Аллеліндъ де Сенъ-Петерсбургъ 
говори за положеніето на Руссію срѣщо Бу- 
хар* и за принужденіето което Руссія има за 
да усигори отъ т*зи стран* безпечности·* на 
границыгѣ си. Обезпокоеніята които Англія 
заявява с* за Руссію  едно напомняніе за да 
бди съ πυ-голѣій* дѣятелность за интересыіѣ 
си въ Азіі*.

НталіП.
Пишатъ отъ Римъ че на 29 юніі* папата 

щѣлъ да обнародуВа свыкваніето на вселен­
ский съборъ. ТоЙ съборъ щѣлъ да ся отвори 
на 8 Дек;

— Корреспондансъ Италіенъ нзвѣстява че 
fcfera скоро единъ трактатъ ся подписалъ ме­
жду Италію и Исианіі* за взаимно искорене­
ніе на злодѣйцытѣ.

— Една корреспонденція отъ Флоренцію 
нзвѣстява че прѣдегавили на Камарлт* едно 
прибавленіе за воепныйтъ и мореплавателяыйть 
бюджетъ, което прибавбеніе умалява по единъ 
значителенъ начинъ разноекытѣ на тѣзн два 
бюджета.

Австрія.
—Лишатъ отъ Віенн* че провпиціялнытѣ діе­

ты въ Австрію ще ся свикатъ около срѣд*т* 
на мѣсецъ юнШ, за едно засѣданіе за шесть 
седмицы.

Діетытѣ на Богемію и На Галицію ще за- 
сѣдаватъ повече врѣме, понеже иматъ да ра- 
зискватъ и да гласоподаватъ за поправленіята 
на нѣкой законы които трѣба да ся турятъ 
въ еднаквость съ законытѣ конто ся удобри- 
х*  отъ Рейстратьть.

Като ся придирило въ Віенн* за пзворътъ 
на внезапною лоболяваніе на Г. Баиста; прѣд- 
полага ся че тойзи мажь свйналъ жьртва на 
отравяніе съсъ стрихнин*. Още не с*  ся от­
крыли самодѣйцытѣ, ако че това е истина. 

Испанія
— Въ Испанію въдненіето продължава, а 

правителството на цариц* Изабелл* размножава 
отъ день на день запираніята. Строги мѣркы 
с*  зеты отъ правителството за да изднрятъ 
дѣятелитѣ на това вълненіе.

Сьрбія
Споредъ послѣднитѣ извѣстія отъ Бѣлградъ, 

убійцытѣ на князьтъ не ся задоволили само съ 
изгърмявэніето на револверитѣ си и убиваніе- 
то на князьтъ, но още го и кастрили злобно 
съ нѣкаквы си брадвиичкы, това което още по­
тече раздига гнѣвътъ на народа, който на 
дважь на трижь поискалъ да влѣзе въ тьмни- 
цытѣ и да гы раскАса.

До тойзи часъ с*  уловенЫ до 80 лица 
които ся сматрятъ като повинни въ убійството 
на князътъ, между тѣхъ и Младинъ Ненадовъ 
щуря на Карагеоргевича п чиновникъ на арти- 
леріі* та . А самодѣйцытѣ на убиваніето ся 
сматрятъ четырма, отъ конто единътъ ся казва 
Марнчь, отъ двамата братія Радовановнчя и 
четвьртыйтъ Ромичь: и цьрвыйтъ отъ тѣзи у -  
ловенъ исповѣда само за да извьрши това 
злодѣяніе платилъ му единътъ отъ братіята 
Радовановичп, богатъ търговечъ въ Бѣлградъ 
Всичкы тѣзи ся излових* и запрѣиы с* въ 
тьмннцытѣ.

Пьрвыйтъ въпросъ който занимава днесь об­
щото мнѣніе е, кое ще да е лицето което ще 
земе политическото наслѣдство на убитый-тъ 
князь. Старата партія на Кара-Георгія ся ви­
жда да не е отчаяна въ нядеждытѣ си да по­
върне пакъ сына му илу внука му· Освѣнъ не­
го, дума става още за недораслыйтъ още пле­
мянникъ на убитыйтъ князь, който ся учи въ 
Парижъ и най-послѣ партія има и за черно- 
горекыйтъ князь Николая, на когото възше- 
ствіето на сьрбскый ирѣстолъ ще излѣзе бла­
гопріятно за съединеніето на Черн* Гор* съ 
Сьрбіі*, коею  желаеше и убитыйтъ князь, на 
което обаче противудѣйствуватъ повечето отъ 
европейекытѣ силы.

Причинытѣ на туй умразно убійство с* о - 
ше покрыты. Различно ся тълкува това злодѣ­
яніе, додѣто иравосАдіето открыѳ и извади 
на видѣла което удири. За сега искатъ да 
к»жатъ че въ тазь работ* не е безъ участіе 1 
и пьрвыйтъ князь Александръ Кара-Георгіе- 
вичь, който мѣркнлъ съ убиваніето на Миха­
ила да ся повьрне самъ той на Княжеството 
пли да тури сына с и ; други пакъ казуватъ 
че това злодѣяніе пронзлѣзло отъ частно мще­
ніе и памятозлобіе, а други отдавать това на 
чужды ковово. Но всичкы тѣзи с*  прѣдполо­
женія и нищо повече.

И·. ЧП iroi'a nnmfcfiiif ѵЛитаітач птъ женитѣ

леграмы ь израженіе на участія за тежклт* 
загуба И) е прѣтьрпѣлъ сьрбскый народъ. 
Между дугытѣ имало единъ телеграмъ и отъ 
черногоргыйтъ князь, на който съдьржаніето 
было такізь :

Господиг Петроніевичу Министру иностраны дѣда 
у Бсоград)

На тдзшинутд да знавамы за грозното нещастіе 
* което поагндло Вашата земіа. ВсіІТѣ Ваши Братія 

Череогорцьсподелятъ ваш ата дълбока жалость. Колкото 
ся касаетъо мене о до моютд породпица, то ще о- 
станемъ негѣшны. Не мога да вы изразіа отчаяніето си

Погрѣбліето на Киязя стннлло на 15 юпія. 
(н) въ ердъ н8Й-живы заявенія на скърбь отъ 
стран* нгнарода и безъ да ся разбърка ни 
най-мялкоспикоиствіето. Княгинята Юлія па- 
ресницатанй Князя была пристигнАла н тя 
да присАітвура на погрѣбеніето, прислтству- 
вали ощеД'енералъ Губленцъ, като лрѣдста- 
внтель нашетрійекый императоръ и графъ Е д- 
мондъ кат прѣдставитель на унгарекый князь. 
А импераірекыйтъ настоятель Али-бей прѣд- 
ставляваш господствующійтъ Владѣтель.

— Проітамы въ Тюркы:
Пріятелѣ на Турціі* ще ся зарадватъ за

ДОбрАТА ШИНА КОЯТО Щ0 ИМЪ ИЗВѢСТИМЪ.
Н. И. ВСултанътъ, желателенъ да распро­

страни обенародното просвѣщеніе между мю- 
слюманскыі общины, и да зисвидѣтелетвува, 
въ сАЩОЮфѣме, бдагонаклонностьтА. си къмъ 
Фамиліитѣ 1 сълдатитѣ които ся починали въ 
служб* ніДьржавАТА, повѣлѣ учрѣжденіето 
на едно уч5но заведеніе за сирачета, и кое- 
То да можеш смѣсти 600 дѣца, 300 момче­
та и 300 дзицы.

— Тюрк нзвѣстява че турското правител­
ство ся зашавало съ учрѣжденіето на едно 
смѣсено учиіце за искустватн и художествата.

Това училца щѣло дл ся учрѣди на Фенеръ.
— КуРР Оріянъ пріима отъ долный 

Дунавъ слѣ.ытѣ новины:
Русско-бтарскыйтъ комитетъ ся т)грп въ 

сношеніе съАтинскыйтъ комитетъ : прѣбыва- 
ніето на то: комитетъ ся принесе близо при 
русскАТЖ г|ниц* за да можи да дѣйствува 
по-тайно. В тъзн минут*, неговата главна 
цѣль е да (бира пари за поддьржаніето на 
апостолы и* купуваніето на военны припасы. 
Высокытѣ щитнтели конто до сега ся дали 
значителни уммы пары, намиратъ че ларитѣ 
не са былшоволно икономисвани, п тѣхното 
мплосьрдіе і понамалило.

Журналд' Огсбургъ питалъ че нѣкой си 
Русецъ отіблагороднытѣ, графъ Апраксинъ въ 
нѣкой губс-шй на Руссіі* събиралъ скрытомъ 
волентири, а да състави Славенскый легіонъ, 
които щѣлда ся біі*тъ за Бъдгаритѣ. Триде- 
сеть и четри пушкала щѣли ужъ да ся прѣ- 
несАтъ o r Руссіі* въ Българіі* — разумѣва 
ся, кззва угъ единъ вѣстникъ, че безъ п у- 
шкалари (пчіи). понеже тѣ дѣли да ся само 
начертаІАТвъ Българіі*, сиомиществованіемъ 
Божіяго юыысла.

Че тове лъжа немалы ну ждя да го 
назвали , ш о лъжа дѣто го съобщавали 
е да видяі читателитѣ ни че е свидно 
още на кюй отъ Европейекытѣ новинари 
да ся остятъ отъ да ны задяватъ и да 
ся клензутъ съ насъ.

—  От едня допиеш  изъ Пловдивъ до 
К у р р і ' д ’ О р і я н ъ  извличами слѣ - 
дующетс

Раздѣлено между Българптѣ и грьцкыйтъ 
патріархъ,азва поменАтыйтъ вѣстникъ, ся у -  
силва отъень на день повече. Днесъ една 
спогодба станала невъзможна, и нуждно е 
да ся дал единъ край на рѣшеніето. Ето ка­
кво ни піатъ отъ Пловдивъ съ дат* отъ 12 
юній (н) ·

“ Положіето въ което ся намиратъ едны 
срѣщо дры Грьцытѣ и Българитѣ, ся заявя­
ва всѣкьтень чрѣзъ новы обиды, чрѣзъ но­
вы отказвія на правд*. Трѣба щото прави­
телството і нарѣди това положеніе, защото 
отъ това ложеніе неопрѣдѣленно, неправил­
но, не мо: да ся породи друго освѣнъ без- 
нравственсть, умраз* и непокорность.

Иравослаата черква налага на поповетѣ си за 
длъженіека поменаватъ въ черковната служба 
името на трополнтътъ си. За дѣто отказах* 
да поменагъ името на цариградекыйтъ па­
тріархъ, ідицытѣ Паисій и Иларіонъ ся от- 
лачиха о ЧерквАТА. Обаче тѣзи пастири 
нѣмахж нвреніе да отиватъ срѣщо черковныіѣ 
п р ав и л а : тправях* това, защото не сматрнх* 
Фанаріотсктъ патріархъ като і-ѣхенъ законенъ 
митрополи'і Но какво да кажеаіъ за нашійтъ 
владика, коо, като зависимъ отъ архіепископътъ 
ни Г. Панетъ, отказва да ся моли за тогова 
когото каз за неговъ митрополитъ ? . . .

Царигр^кьйтъ патріярхъ ся извѣсти за 
тъзи важнжпрѣ^тАПка, той даже обяви че е 
заповѣдала ;а л» прѣстане това. Коя е прочее 
причинАтл е /ѣто нашійтъ владика мълчи ? 
Коя е мрічіыііь за дѣто патріярхътъ не ся 
служи отъ іл?‘ьта си за да строши тъзи не­
покорности 1рковното наказаніе друго ди е 
за Грьцытѣ щруго за Българитѣ ? Ако плов- 
дивекыйтъ влика не е виноватъ, защо ар- 
хіепископьтѣ ларіонъ, Паисій и Авксентій ся 
отлачиха отъІьрквАТА, гониха ся, заточих* 
ся и ся дэкаяи въ окаянность ? таквызь са 
мыедитѣ коитіъ разговорытѣ заниманатъ Бъл­
гаритѣ, и Т·} мысли не СА тяквызь които 
да докаратъ ирьтъ въ сьрдцата.

Тази безр<ца колко врѣме още ще трае?
ΤΤο ο η α τχ u p  ППІТПІТПТРПТП ПЯ ЯЯНИМЯВЯ ЛЯ ПОМИНИ

въ дѣйствіе свободАт* на съвѣстьт* J ц 8 
дицытѣ и на народътъ ся пада да рѣиідт/'1“' 
е канонически и л и  не да съсгавятъ отъ 
стран* едн* независим* Черквж : тѣ ще Х#< 
говарятъ за рѣшеніето си прѣдъ Бога · - °Т' 
въ това п о л и т и к а т а  и правителството иѣм Н° 
нищо друго да правятъ освѣнь да у си ю п т  
на двѣтѣ партіи свободною упражненіе на Λ  * 
нытѣ религіозны убѣжденія, и да направятъ? 
ся уважаватъ и отъ еднныйтъ и отъ другый ** 
законытѣ на общійтъ редъ.

— Разны засѣданія и разясканія ся ставал 
прѣзъ онѣзь деніе въ грьцкАт* патріархѣ ІН 
новъ съвѣтъ са съставнлъ за расправцнія " 
с А д б ы .  Една коммиссія ся наредила да размы **1 
новы нѣкой изворы за приходы, защою розпоі 
екытѣ на патріархіІАТА не ся покрывай J  
кассата имъ отегнАла отъ дългове.— Тое а е 
главното за което трѣба да ся грыжи 
патріархія,j други по-с&щественны работ  
нѣма.

—  Отъ нѣколко врѣме пасамъ редовни сѵ. 
бранія ставах* всѣкой петъкъ на Бъдгар- 
екыйтъ метохъ за нврѣжданіе на общинекыц 
ни тука работы. Завчера въ петъкъ вситѣ чле. 
нове на тукаш ію т* ни общин* останлх* съ­
гласни въ всиіѣ вечо точки за иарежданіек» 
Й, и кый съ радость извѣстявамы честнтыті 
слѣдствія на досегашнытѣ събранія, съ пхла4 
надеждА за напрѣдъ че и за всякога щь 
шитѣ ще 6 а д а т ъ  водены отъ истый духъ 
на споразуменіе и единодушіе тодкозь необ­
ходимы въ всяко прѣдначинаніе.

— Въ послѣднитѣ дни увѣреніята за блн-
ското рѣшеніе на черковный ни въпросъ с& 
распространяватъ съ еднл по-голѣмл отъ другъ 
п а т ь  положителность; излъгани толкозь п а т я ( 

ный не можемъ още да дэдемъ поѵітвьрдешв 
на тѣзи слухове, но отъ сьрдцо желаемъ дя«Д 
поне тозь п а т ь  излезеше и с т и н а . [

К у р [) і ѳ д’ О р і я н ъ  обняродва една дописка on 
Пловдинъ въ която стрѣля вьрлн обвиненія противъ у- 
прнвителя на тойзи градъ, прн друго н за туй че нѣкоі 
Грьцы съ негово сънзволеніе грабнали отъ еддовището 
Елснкд некоід си нова Храстіппка която искала; да г* 
потурчи.

Т ю р к ы  опровергава това 'н расправя че тая мока 
като зела отъ дома си нѣкон джиааирика побѣгналп н 
ся представила на иѣстнытѣ в.ласты та искала да с* 
турчи. Родителитѣ и расправили че неі* іл  изваднлъ 
изъ умъ нѣкой сн Якупъ ага слуга на кадіята. Това като 
кадіята испддилъ слугдтд си, и момата принудена да 
повьрне лова что была зела отъ дома си, като видѣла 
послѣ че и любонникътъ й остопдлъ белъ рпботл рас- 
каяла ся и дала извѣстіе на пьрвенцытѣ отъ общиидта 
см че не ще да си мѣнява вѣрдтж си. На тпва тѣ до- 
щли и като ся разговорили особено съ неі*, зели is 
и ся обѣщали ди ід оженятъ.

На товь Якубъ ага съ другы още нѣкой пръснал* 
слухъ че момата като ся вращала къиъ дома ен на ко- 
леенд съ тѣзи които ід зели выкала нротивоі тѣхъ че 
не «  оставяли да ся потурчи.

Отъ тѣзи лъжи подсторены нѣкой отишли на мехке- 
мето и искали да ся испыта тая работа , но доказало с* 
явно, че това было просто наущенія злонамѣренны.

— За да дадемъ ни читателитѣ си да разбер&тъ съ 
каквы срѣдства ся добыва благоволечіето пб ЧЕвро- 
пейск/ктд журналистикд, ще имъ кажемъ сваленныйтъ 
Хановерекый царь въ разстояніе на 10 мѣсеца потро­
шилъ повече отъ 60 хыд. лиры за подкупвапіе ня разни 
вѣстницы конто да говорятъ въ неговд ползж. Но не е 
свьршилъ нищо, защото графъ Бисмаркъ не зевд отъ 
думы на книгд.

—  Научава мы ся че Драгаиъ еФенди Цапковъ, с* на­
именовалъ приготовнтеленъ членъ [мюлязимъ] кь Дьр- 
жавныйіъ Съвѣтъ.

Т Е Л Е Г Р А М Ы.
— Парижъ, 12 юній.— Ф р а н с ъ  и Е п о к ъ  каз- 

ватъ че вѣрны свѣдѣнія нмъ ппзволяватъ да увѣрятъ че 
едно съвьршенно съгласіе владѣе между гараитпытѣ си­
лы врьхъ случайноститѣ конто ся касаятъдо Сьрбіід.

— Букурещъ 13. — Кабинетътъ ги даде остявкдт*; 
князътъ ід пріима, като натоваря П л а ж н н о  и. К о­
с т  а ф  о р у да съставятъ единъ кабинетъ.

— Парижъ, 13 юній. — Миланъ Обрсповичь, братя- 
нецъ на Михаилъ, сьрбскый князъ, тръгна днесъ за 
Бѣлградъ

Извѣстіята отъ Берлинъ увѣрянатъ че, състояшето на 
Г де Бисмарка станало по-опасно.

Парижъ, ) 6 юній. — Брпзилцытѣ направили едид по- 
бѣдд врьхъ', Порагвайцытѣ. Твърдината Хюмийта е съ­
вьршенно обиколена,

Ню-Іоркъ. — Сддбата на бывшійтъ прѣдсѣд^та» 
ЖеФФерсонъ Дависъ ся отложи за мѣсецъ октомврій.

— Парижъ, 16 юній. — Врьхъ нолбытѣ иа Султана, 
Князъ Наполеонъ пріе изъ ново пжтешествзнійтъ сі 
проектъ зэ Царнградъ.

Слухъ ся раздава че едно бунтовническо движеніе с*
появило въ Катнлоніід.

—-  Букурещъ, 16 юній. — Министерството, прндрлп- 
нало останкдтд си.

Едпа заповѣдь отъ румунекыйтъ князъ рвспуща сена- 
тътъ, н зпповѣда да захвандтъ за новы избранія.

Отваряніето на новото съсѣданіе ще стаіье полиръ 
40 дена.

— Парижъ, 17 юній* — Въ законодателното тіл 
заемътъ за суезскыйтъ каналъ ся усвой отъ- 138 гл*1® 
срѣщо 8 .

- -  Лондонъ, 17· —  Проектътъ за закоігь на Г· ТівЛ- 
стопа прьхъ ирландскдтд черкнд ся усвой въ. третото 
чтеніе.

— Парижъ, 17 юній.— Слз'хътъ който ся распро­
страни за възбунтувапіе въ Катнлоніід ся· опровергава.

Раппортътъ за бюджетътъ съдьржаиа миролюбивы J- 
вѣренія и казва че правителството нека рѣшнтелно 
мнрътъ.

— Лондонъ, 17. — Една депеша отъ Зу.тлд огъ ·> т‘ 
нзвѣстява че почти всичката войска ся нпжезала. Сиръ 
Напіеръ ще тръгне на 12 тек.

_Парижъ, 17 юній. — Ринпортътъ на бюджет»“ *1̂
коммисеіонъ ся раздаде. Той съді.ржавж м щ голю б;""^^ 
ренія; той казва че паправенитѣ въорджеіи'я "г ь>  ̂
никоя воеиполюбива знднід мысль. Франція вито за · 
шва нѣкого иито ся бои отъ нѣкого. Ф$*"пин 1 1 1 ^ 
рътъ, и правителството и го иска рѣш"7®^10· с 9  
прави да ся надѣвамы че той не ще ся наруши.

-  Берикъ, 17. -  К о р р с о . . . »  Д ■ 
в е п с і я л ъ казва че всичкытѣ сИ >
Портдтд, ся спорпзумѣ за едно съвьршенно въздьр 
ніе за въ сьрбскытѣ работы, сматрятъ избирашето 
на княза кптГ, да е съисѣмъ ед·* вдтрѣшнд работ*·

Парижъ, 18 юній. -  Г. Мутіе пріе вчера Г. 1 иста
чв, сьрбскый дѣецъ. „

Ф р а н с ъ  казва чс Князъ Наполеонъ щс остав* I» 
щд въ петъкъ като тръгне за Букурещъ и за Ц ари П ^

„  Віенши 19 юній -  Князъ Наполеонъ ще остяг 
Паш”'  послѣ ще идс въ Бозяшъ, въ Букуреиіъ

і




